Journal of Scientific and Engineering Research, 2016, 3(4):400-416



Research Article

ISSN: 2394-2630 CODEN(USA): JSERBR

Correlations Among Mean Performance, Heterosis and Combining Ability of Corn (Zea mays L.) Grain Quality and Yield Traits Under Elevated Plant Density Combined With Water Deficit

AMM Al-Naggar¹, MMM Atta¹, MA Ahmed², ASM Younis²

¹Department of Agronomy, Faculty of Agriculture, Cairo University, Giza, Egypt ²Field Crops Research Department, National Research Centre (NRC), Dokki, Giza, Egypt

Abstract Using data of mean performance of parents and their diallel crosses in prediction of their general combining ability (GCA) and specific combining ability (SCA) effects could save breeder's time and effort. The objective of the present investigation was to test the validity of predictions of GCA and SCA effects from mean performance and/or heterobeltiosis for grain quality and yield traits under elevated plant density (D) combined with water deficit. Six experiments were conducted in two seasons, each represent one combination out of six, between 3 plant densities and two water regimes and included 6 inbred lines differing in tolerance to high plant density and their 15 diallel crosses. Combined analysis of data across years for each environment indicated that GCA was higher in magnitude than SCA variance for grain quality traits (grain protein content; GPC, grain oil content; GOC and grain starch content; GSC) and the opposite was true for yield traits (grain yield/plant; GYPP, grain yield/ha; GYPH, protein yield/ha; PYPH, oil yield/ha; OYPH and starch yield/ha; SYPH). The best inbreds in GCA effects were L53, L20 and Sk5 and the best crosses in SCA effects were Sk5 x L18, L20 x L53, L18 x Sd7 and L28 x Sd7 for GYPH, PYPH, OYPH, GYPH under stress and non-stress conditions. The results indicated that under all environments, especially the most stressed one, there are significant correlation coefficients between mean performance for studied yield traits of parents and their GCA effects, and between the mean performance of crosses and their SCA effects. But the mean performance for studied yield traits of crosses was not significantly correlated with their heterobeltiosis values, For studied yield and GSC traits, the heterobeltiosis crosses was not correlated with their SCA effects. These results concluded that GCA and SCA effects for yield traits could be predicted from mean performance of parents and crosses, respectively.

Keywords Prediction, Maize grain composition, Heterobeltiosis, Drought at flowering, High density stress

Introduction

Globally, corn (*Zea mays* L.) contributes 15% (representing more than 50 million ton) of the protein and 20% of the calories derived from food crops in the world's diet [1]. In many developing countries in Latin America Africa and Asia, maize is the stable food and sometimes the only source of protein in diet. Because maize is a relevant food source, the quantification of the grain constituents with a nutritional role is important for the best exploitation of the different genotypes. The feed industry would gain value from maize with increased energy content, *i.e.* maize with higher oil content, and from increased protein content and a better amino acid balance. Specifically, different industries have different requirements of maize for their particular use.

Grain quality is an important objective in maize breeding [2, 3]. Some of the most important traits of interest in the maize market are those related to the nutritional quality of the grain, especially protein and oil content [4]. Trials have shown that unfavorable abiotic stresses, might alter the seed composition and related qualities such as oil physicochemical properties [5]. It has been reported that lack of water during all stages of growth and development is the limiting factor for seed growth that can influence its composition [5, 6].

Current maize hybrids cultivated in Egypt are selected under low plant density, good irrigation and fertilization and therefore are subject to yield losses when grown under high plant density and/or water deficit. Developing new adaptive cultivars to high density and/or deficit irrigation is important to enable these cultivars to produce higher grain, protein and oil yields from land unit area than present cultivars. Maize is considered more susceptible than most other cereals to drought stresses at flowering, when yield losses can be severe through barrenness or reductions in kernels per ear [7]. Recent studies have shown considerable genetic variation in the response of commercial hybrids to drought stress imposed during reproductive growth [8] and that these responses vary considerably among hybrids [9].

The heterosis, combining ability and type of gene action of grain quality traits of maize should be studied under variety of environments, such as combinations of different plant densities and irrigation regimes. Such information, in Egypt is scarce. There is good evidence suggesting that hybrids maintain their advantage over open pollinated varieties in both stress and non-stress environments [10-12]. Inbred lines with superior breeding values for yield and tolerance to abiotic stresses have been used as base materials to develop high-yielding and stress-tolerant hybrids [13, 14].

Heterosis and combining ability are prerequisites for developing economically viable hybrid maize varieties. Combining ability analysis is useful to assess the potentiality of inbred lines and also helps in identifying the nature of gene action involved in various quantitative characters. Such information is helpful to plant breeders for formulating hybrid breeding programs. Information on the heterotic patterns and combining ability of maize germplasm is essential in maximizing the effectiveness of hybrid development [15]. Exploitation of heterosis is a quick, cheap and easy method of attaining maximum yield and quality in maize. An understanding of the fundamental nature of gene action or genetic basis of heterosis and combining ability of parents are of primary interest to plant breeders. Sprague and Tatum [16] proposed the concept of combining ability to provide information on the relative importance of additive and non- additive gene effects involved in the expression of the quantitative traits.

A wide array of biometrical tools is available to breeders for characterizing genetic control of economically important traits as a guide to decide the appropriate breeding methodology for hybrid breeding. Diallel analysis proposed by Griffing [17] has widely been used in crop plants for identifying the best combiner to exploit heterosis or link up fixable favorable genes that may lead to the development of superior genotypes. Besides, it also helps in characterization of nature and magnitude of gene action for various characters of economic importance. Prediction of general (GCA) and specific (SCA) combining ability effects from data on mean performance and/or heterosis would save time and effort spent in calculations and make the process of identification of the best parents and crosses more easier in plant breeding programs. The objectives of the present investigation were: (i) to assess performance, heterobeltiosis, GCA and SCA effects in maize for grain quality and yield traits under six combinations of environments (between three plant densities and two irrigation regimes) and (ii) to perform correlations among these parameters in order to test the validity of predictions of GCA and SCA effects.

Materials and Methods

This study was carried out at the Agricultural Experiment and Research Station of the Faculty of Agriculture, Cairo University, Giza, Egypt (30° 02'N latitude and 31° 13'E longitude with an altitude of 22.50 meters above sea level), in 2012, 2013 and 2014 seasons.

Plant material

Based on the results of previous experiments [18], six maize (*Zea mays* L.) inbred lines in the 8thselfed generation (S_8), showing clear differences in performance and general combining ability for grain yield under high plant density, were chosen in this study to be used as parents of diallel crosses (Table 1).

Making F₁ diallel crosses

In 2012 season, all possible diallel crosses (except reciprocals) were made among the six parents, so seeds of 15 direct F_1 crosses were obtained. Seeds of the 6 parents were also increased by selfing in the same season (2012) to obtain enough seeds of the inbreds in the 9th selfed generation (S₉ seed).

	The is Designation, or Sin and most important data of o more times used for matching dataset of our study.												
Entry designation	Origin	Institution (country)	Prolificacy	Productivity under high density	Leaf Angle								
L20-Y L53-W	SC 30N11 SC 30K8	Pion. Int.Co. Pion. Int.Co.	Prolific Prolific	High High	Erect Erect								
Sk5-W	Tepalcinco # 5	ARC-Egypt	Prolific	High	Erect								
L18-Y	SC 30N11	Pion. Int.Co.	Prolific	Low	Wide								
L28-Y	Pop 59	ARC-Thailand	Non-Prolific	Low	Wide								
Sd7-W	A.E.D.	ARC-Egypt	Non-Prolific	Low	Erect								

Table 1: Designation, origin and most important traits of 6 inbred lines used for making diallel crosses of this study.



ARC = Agricultural Research Center, Pion. Int. Co. = Pioneer International Company in Egypt, SC = Single cross, Pop = Population, A.E.D.= American Early Dent (Old local OPV), W = White grains and Y = Yellow grains.

Evaluation of parents and F₁'s

Six field evaluation experiments were carried out at the Agricultural Experiment and Research Station of Faculty of Agriculture, Cairo University, Giza, Egypt in 2013 and 2014 seasons. Each experiment included 15 F_1 crosses, their 6 parents. Evaluation in each season was carried out under one combination of two water regimes (well watering; WW and water stress; WS at flowering stage by skipping the 4th and 5th irrigations) and three plant densities (D), (47,600, 71,400 and 95,200 plants/ha, representing low-; LD, medium-; MD and highplant density; HD, respectively). The first experiment was under WW-LD, the 2nd under WW-MD, the 3rd under WW-HD, the 4th under WS-LD, the 5th under WS-MD and the 6th under WS-HD. A randomized complete blocks design (RCBD) with three replications was used for each experiment. Each experimental plot consisted of one ridge of 4 m long and 0.7 m width, *i.e.* the experimental plot area was 2.8 m². Seeds were sown in hills at 15, 20 and 30 cm apart, thereafter (before the 1st irrigation) were thinned to one plant/hill to achieve the 3 plant densities, i.e. 95,200, 71,400 and 47,600 plants/ha, respectively. Sowing date each season was on May 5 and May 8 in 2013 and 2014 seasons, respectively. The soil analysis of the experimental soil at the experimental site, as an average of the two growing seasons 2013 and 2014, indicated that the soil is clay loam (4.00% coarse sand, 30.90% fine sand, 31.20% silt, and 33.90% clay), the pH (paste extract) is 7.73, the EC is 1.91 dSm-1, soil bulk density is 1.2 g cm-3, calcium carbonate is 3.47%, organic matter is 2.09%, the available nutrient in mg kg-1are Nitrogen (34.20), Phosphorous (8.86), Potassium (242), hot water extractable B (0.49), DTPA - extractable Zn (0.52), DTPA - extractable Mn (0.75) and DTPA - extractable Fe (3.17). Meteorological variables in the 2013 and 2014 growing seasons of maize were obtained from Agro-meteorological Station at Giza, Egypt. For May, June, July and August, mean temperature was 27.87, 29.49, 28.47 and 30.33°C, maximum temperature was 35.7, 35.97, 34.93 and 37.07°C and relative humidity was 47.0, 53.0, 60.33 and 60.67% respectively, in 2013 season. In 2014 season, mean temperature was 26.1, 28.5, 29.1 and 29.9°C, maximum temperature was 38.8, 35.2, 35.6 and 36.4°C and relative humidity was 32.8, 35.2, 35.6 and 36.4%, respectively. Precipitation was nil in all months of maize growing season for both seasons. All other agricultural practices were followed according to the recommendations of ARC, Egypt.

Data Recorded

Grain yield per plant (GYPP in g) estimated by dividing the grain yield per plot (adjusted at 15.5% grain moisture) on number of plants/plot at harvest. **Grain yield per hectare** (GYPH) in ton, by adjusting grain yield/plot to grain yield per hectare. **Grain protein content** (%) (GPC%), **Grain oil content** (%) (GOC%) and **Grain starch content** (%) (GSC%) were determined using the non-destructive grain analyzer, Model Infratec TM 1241 Grain Analyzer, ISW 5.00 valid from S/N 12414500, 1002 5017/Rev.1, manufactured by Foss Analytical AB, Hoganas, Sweden. **Protein yield per hectare** (PYPH) was estimated by multiplying grain protein content x grain yield per hectare. **Oil yield per hectare** (OYPH) was estimated by multiplying grain oil content x grain yield per hectare. **Starch yield per hectare** (SYPH) was estimated by multiplying grain starch content x grain yield per hectare.

Biometrical Analyses

Combined analysis of variance of RCBD for each of the six environments (WW-LD, WW-MD, WW-HD, WS-LD, WS-MD and WS-HD) across the two seasons were performed if the homogeneity test was non-significant using the MIXED procedure of SAS B [19]. Least significant differences (LSD) were calculated according to Steel *et al.* [20]. Diallel crosses were analyzed to obtain general (GCA) and specific (SCA) combining ability variances and effects for studied traits according to Griffing [17] Model I (fixed effect) Method 2. The significance of the various statistics was tested by "t" test, where "t" is a parameter value divided by its standard error. However, for making comparisons between different effects, the critical difference (CD) was calculated using the corresponding comparison as follows: $CD = SE \times t$ (tabulated).

Heterobeltiosis was calculated as a percentage of F_1 relative to the better-parent (BP) values as follows: Heterobeltiosis (%) = 100[(\overline{F}_1 - \overline{BP})/ \overline{BP}] Where: \overline{F}_1 = mean of an F_1 cross and \overline{BP} = mean of the better parent of this cross. The significance of heterobeltiosis was determined as the least significant differences (L.S.D) at 0.05 and 0.01 levels of probability according to Steel *et al.* [20] using the following formula: LSD _{0.05} = $t_{0.05}(edf) \times SE$, LSD _{0.01} = $t_{0.01}(edf) \times SE$, Where: edf= the error degrees of freedom, SE= the standard error, SE for heterobeltiosis = $(2MS_e/r)^{1/2}$ Where: $t_{0.05}$ and $t_{0.01}$ are the tabulated values of 't' for the error degrees of freedom at 0.05 and 0.01 levels of variance table. r: Number of replications.

Rank correlation coefficients were calculated between *per se* performance of inbred lines and their GCA effects; between *per se* performance of F_1 crosses and their SCA effects and between SCA effects and heterobeltiosis of

 F_1 crosses for studied traits under WW and WS conditions by using SPSS 17 computer software and the significance of the rank correlation coefficient was tested according to Steel *et al.*, [20]. The correlation coefficient (r_s) was estimated for each pair of any two parameters as follows: $r_s = 1- (6 \sum d_i^2)/(n^3-n)$, Where, d_i is the difference between the ranks of the ith genotype for any two parameters, n is the number of pairs of data. The hypothesis Ho: $r_s = 0$ was tested by the r-test with (n-2) degrees of freedom.

Results and Discussion

Analysis of variance

Combined analysis of variance of a randomized complete blocks design for 8 traits of 21 maize genotypes under each of the six environments (E1 through E6); representing combinations of 3 plant densities \times 2irrigation regimes, *i.e.* E1 = well watering-low density, E2 = well watering-medium density, E3 = well watering-high density, E4 = water stress-low density, E5 = water stress-medium plant density and E6 = water stress-high density across two seasons is presented in Table (2). Mean squares due to parents and crosses under all environments were highly significant for all studied traits, indicating the significance of differences among parents and among F₁diallel crosses in the majority of cases.

Table 2: Combined analysis of variance of RCBD across two years for studied traits of 6 parents (P) and 15crosses (F1) and their interactions with years (Y) under six environments.

							% Sum o	of squares					
SOV	df	E1	E2	E3	E4	E5	E6	E1	E2	E3	E4	E5	E6
		Grain pro	otein conter	nt (GPC%)				Grain oil	content (G	OC%)			
Р	5	14.22**	32.44**	16.74**	12.88**	8.92**	16.62**	18.01**	10.26**	12.05**	8.11**	9.97**	14.26**
\mathbf{F}_1	14	10.27**	6.80**	11.90**	16.08**	10.18**	10.02**	19.84**	32.27**	22.66**	30.07**	28.69**	23.41**
P vs F ₁	1	42.39**	14.05**	53.24**	28.04**	11.72**	20.53**	7.37**	14.90**	15.84**	13.16**	6.76**	9.91**
$\mathbf{P} \times \mathbf{Y}$	5	2.05*	13.45*	0.68*	3.30**	4.03**	0.68	3.33**	6.07**	1.97	3.81**	6.05*	4.06**
$F_1 \times Y$	14	2.31*	0.99	4.36**	6.12**	8.86**	5.79**	17.06**	9.02**	13.50**	5.70*	4.93**	7.98**
$P \ vs \ F_1 \times Y$	1	9.14**	0.67	2.92**	6.04**	3.33**	7.69**	6.62**	1.39**	0.50*	0.43	5.06**	0.76**
		Grain sta	rch content	(GSC%)				Grain yie	ld / plant (C	GYPP)			
Р	5	7.93**	30.17**	14.49**	10.32**	8.81**	18.23**	5.50**	6.07**	3.53**	3.71**	1.64**	3.31**
\mathbf{F}_1	14	36.19**	19.72**	18.63**	48.73**	37.73**	26.02**	9.66**	12.07**	10.52**	17.83**	14.69**	14.82**
P vs F ₁	1	1.54*	1.60**	1.02*	0.001	0.43	0.26	75.18**	71.22**	71.13**	70.56**	75.13**	67.51**
$\mathbf{P} \times \mathbf{Y}$	5	2.67	14.73**	3.35	8.91**	9.40**	6.94**	0.37**	0.26**	0.20*	0.18*	0.42**	0.05
$F_1 \times Y$	14	15.69**	7.30**	18.87**	9.88**	9.09**	18.17**	1.91**	1.88**	1.22**	1.95**	1.17*	1.42**
P vs $\mathbf{F}_1 \times \mathbf{Y}$	1	0.26	0.2	5.23**	0.72**	0.43	1.39**	0.01	0.38**	0.55**	0.17**	0.02	0.02
		Grain yie	ld/ ha (GYI	PH)				Protein y	ield/ha(PYI	PH)			
Р	5	4.98**	7.82**	4.46**	4.39**	0.93**	5.75**	5.60**	7.73**	5.11**	4.81**	1.10**	7.52**
\mathbf{F}_1	14	13.70**	13.63**	11.35**	23.44**	18.10**	22.72**	16.94**	14.89**	12.97**	25.66**	21.15**	26.05**
P vs F ₁	1	75.76**	73.60**	80.53**	67.23**	77.09**	48.66**	71.64**	72.08**	76.20**	63.13**	69.19**	37.41**
$\mathbf{P} \times \mathbf{Y}$	5	0.12	0.15*	0.76**	1.11**	0.60**	11.06**	0.25	0.33	1.31**	1.34**	0.75**	14.15**
$\mathbf{F}_1 \times \mathbf{Y}$	14	0.42	0.53**	0.89**	1.43**	0.81**	0.41*	0.38	0.79*	2.10**	1.12**	1.30**	0.51
$P \text{ vs } F_1 \times Y$	1	0.01	0.05*	0.02	0.06*	0.47**	5.61**	0.38**	0.01	0.03	0.02	0.001	3.47**
		Oil yield	/ha(OYPH)					Starch yi	eld/ha(SYP	H)			
Р	5	3.86**	5.72**	2.75**	3.20**	0.98**	5.82**	5.01**	8.21**	4.68**	4.43**	0.91**	5.63**
\mathbf{F}_1	14	17.45**	13.80**	14.92**	26.45**	23.04**	24.85**	12.72**	13.65**	10.71**	23.15**	17.22**	22.12**
P vs F ₁	1	73.06**	74.08**	75.93**	64.78**	69.75**	46.10**	76.43**	72.80**	80.92**	67.28**	77.97**	49.56**
$\mathbf{P} \times \mathbf{Y}$	5	0.1	0.1	0.48**	0.78**	0.41**	9.62**	0.11	0.22**	0.77**	1.15**	0.60**	10.87**
$\mathbf{F_1} \times \mathbf{Y}$	14	1.83**	0.96**	2.65**	1.39**	1.20**	0.70*	0.41	0.57**	0.84**	1.50**	0.80**	0.54**
P vs $F_1 \times Y$	1	0.05	0.25**	0.03	0.09	1.13**	5.89**	0.01	0.03	0.06*	0.06*	0.42**	5.65**

Mean squares due to parents *vs.* F_1 crosses were significant ($P \le 0.01$) for all studied traits under all six environments, except for GSC under E4, E5 and E6, suggesting the presence of significant heterosis for most studied cases. Mean squares due to the interactions parents × years (P × Y) and crosses × years ($F_1 × Y$) were

Journal of Scientific and Engineering Research

significant ($P \le 0.05$ or 0.01) for all studied traits under all environments, except GYPP under E 6 for P x Y, GYPH under E1 for P x Y and F1 x Y, GPC under E6 for P x Y and E2 for F1 x Y, GOC under E3 for P x Y, GSC under E1 and E3 for P x Y, PYPH under E1 and E2 for P x Y and E1 and E6 for F₁ x Y, OYPH under E1 and E2 for P x Y and GYPH under E1 for P x Y and F₁ x Y.

Mean squares due to parents *vs.* crosses × years were significant ($P \le 0.05$ or 0.01) in 29 out of 48 cases (Table 2). Such interaction was expressed in most environments for GYPH, GPC, GOC and GYPH traits. This indicates that heterosis differ from season to season in these cases. The environment E6 (the most stressed environment) showed such interaction for all studied traits, except ASI, RPE and GYPP. It is observed from Table (2) that under all six environments (48 cases), among genotypes, the largest contributor to total variance was parents vs. F_1 's (heterosis) variance for 36 cases, followed by F_1 crosses (11 cases) and parents (1 case).

Mean performance

In general, the F_1 hybrids were lower in grain protein content than inbred lines under the six environments (Table 3). This result is in agreement with that reported by Al-Naggar *et al.* [21, 22]. On the other hand, F_1 hybrids showed higher means than inbreds for GYPP, GOC, GSC, GYPH, PYPH, OYPH and SYPH under all environments, indicating that heterozygotes exhibit better (more favorable) values for most studied traits than homozygotes, which is logic and could be attributed to heterosis phenomenon. For grain protein content (GPC), the three inbreds (L18, L28 and Sk5) in descending order, exhibited the highest percentage under all environments, while the lowest GPC was recorded by the inbred Sd7, under WW-MD environment. For the F_1 crosses, variability in GPC was much less than in inbreds. The cross L18 x L28 recorded the highest GPC, while the cross L20 x L53 recorded the lowest percentage under all environments. In general, there is a tendency of increase of grain protein percentage due to elevated plant density and water stress in most studied genotypes.

For grain oil content, there is a tendency of decrease of grain protein percentage due to elevated plant density and water stress in most studied genotypes. The highest inbred for GOC was L28, but the lowest one was Sk5 under all environments. For crosses, the highest one in GOC was L18 x L28 followed by L53 x L28, while the lowest one was Sk5 x L18 under most studied environments. The range of variability in grain oil content in the present study is similar to that found in the literature for normal maize, which was between 3.5 and 4.5% [23-25]. In another study on the genetic variation for oil content in maize with normal endosperm, Mittelmann [4] found values between 3.77 and 5.10%. The F_1 crosses were generally higher than their parental inbreds in grain oil content under all environments, suggesting the superiority of heterozygotes to homozygotes in maize grain oil content of maize was also reported by several investigators [27-33].

For grain starch content, there is a tendency of increase due to elevated plant density and water stress in most studied genotypes. The highest percentage of GSC was recorded by the inbred L20 and the hybrid L20 x L53, while the lowest percentage was recorded by the inbred L28 and the hybrid Sk5 x Sd7 under all environments.

In general, GYPP of three inbreds, *viz.* L53, L20 and Sk5 was higher than that of the three other inbreds (L18, L28 and Sd7) under all the six environments (Table 3). The highest GYPP of all inbreds was achieved under E1 (WW-LD) because of the optimum irrigation and the low competition between plants due to low plant density. The rank of crosses was changed from one environment to another; especially when comparing poor with good environments. The highest GYPP of the F_1 crosses was also obtained at E1 environment, where competition between plants is at minimum and the optimum availability of irrigation water at flowering stage. The highest GYPP in this experiment (277.4 g) was obtained from the cross L20 × L53 under well watering-low density environment (E1) followed by the crosses L53 × Sk5 (245.5 g) and L53 × Sd7 (241.0 g) under the same environment. The highest GYPP under the most severe stresses in this experiment (water stress and high density together) (E6) was obtained by the same crosses (161.1 g, 137.0 g and 132.5 g, respectively; these crosses were considered tolerant to both stresses together and responsive at good environments. It is clear that L53, Sk5 and L20 might be considered as source of tolerance and responsiveness in these crosses.

Table 3: Means of studied grain quality and grain yield traits of each inbred and hybrid under six environments across two seasons.

	GPC						GOC						
Genotype	E1	E2	E3	E4	E5	E6	E1	E2	E3	E4	E5	E6	
	Parents												_
L20	10.97	10.63	11.65	11.88	11.65	10.90	4.23	3.90	3.82	3.67	3.90	3.83	
L53	11.82	10.97	11.47	11.18	12.07	11.53	4.15	4.20	4.13	4.15	4.37	4.25	
Sk5	12.80	12.82	12.80	13.08	13.47	13.22	3.48	3.52	3.68	3.57	3.52	3.53	
L18	13.52	14.38	13.43	13.12	13.53	13.70	4.03	4.15	4.05	3.88	3.93	3.68	
L28	12.88	13.35	12.85	12.63	11.62	12.98	4.55	4.28	4.48	4.15	4.23	4.28	

Journal of Scientific and Engineering Research

Sd7	12.57	9.30	11.38	12.38	12.50	12.78	4.40	4.28	4.28	4.03	3.80	4.15
Average	12.43	11.91	12.26	12.38	12.47	12.52	4.14	4.05	4.07	3.91	3.96	3.96
	Crosses											
L20 X L53	9.73	9 50	9 57	10.37	10.72	10.25	4 38	4 32	4 22	4 07	3 90	4 00
1 20 VSV5	10.55	10.22	10.29	10.57	11.59	11.65	4.90	1.52	4.40	4.25	1 10	4.20
L20 A3K3	10.55	10.33	10.26	10.07	11.56	11.05	4.00	4.00	4.40	4.23	4.40	4.32
L20 X L18	10.95	10.47	10.55	10.82	12.02	11.1/	4.05	4.17	4.25	3.72	4.08	4.12
L20 X L28	10.63	10.70	10.50	11.07	10.98	10.82	4.38	4.40	4.65	4.53	4.28	4.38
L20 X Sd7	10.33	11.40	10.63	11.00	11.13	11.32	4.50	4.27	4.37	4.12	4.23	4.50
L 53 X Sk5	10.58	10.30	10.30	11.05	10.63	10.82	4.12	4.20	4.10	4.42	3.97	3.90
L53 X L18	10.57	10.47	10.70	11.60	11.42	11.38	4.27	4.30	4.35	4.40	4.08	4.08
L53 X L28	10.63	10.37	10.58	11.45	11.22	11.20	4.53	4.87	4.53	4.32	4.45	4.65
1.53 X Sd7	10.50	10.28	10.80	11.32	11.78	11.65	4 57	4 77	4.67	4.47	4.28	4 30
E55 X 507	11.25	10.20	11.02	11.52	11.70	11.05	4.10	4.05	4.02	2.05	2.00	2.07
5K5 A L18	11.55	10.87	11.05	11.38	11.02	11.75	4.10	4.05	4.05	5.65	5.60	5.67
SK5 X L28	11.42	10.68	10.58	11.23	11.35	10.63	4.40	4.17	4.50	4.17	4.43	4.12
Sk5 X Sd7	10.83	11.00	10.63	11.03	11.20	11.23	4.68	4.58	4.78	4.75	4.60	4.42
L18 X L28	11.57	11.58	11.65	12.32	11.82	11.62	4.45	4.87	4.60	4.17	4.28	4.27
L18 X Sd7	10.85	10.05	10.52	11.53	12.55	11.52	4.42	4.42	4.58	4.25	4.25	4.35
L28 X Sd7	10.67	10.20	10.48	10.85	11.12	11.48	4.32	4.58	4.57	4.28	4.32	4.33
Average	10.74	10.55	10.59	11.19	11.41	11.23	4.40	4.44	4.44	4.25	4.23	4.24
	CSC						CVPP					
	use						0111					
L20	71.00	72.17	72.23	72.13	71.72	72.67	106.6	92.9	71.5	57.7	36.7	41.6
L53	70.48	71.17	70.87	70.95	70.20	70.55	132.1	93.7	71.7	85.5	51.0	50.9
Sk5	71.25	70.97	70.70	70.55	70.62	70.92	77.6	64.9	53.0	46.9	37.5	26.1
L18	70 35	69 48	71.02	71.07	70 73	70.90	467	27.2	20.1	34.8	20.7	10.6
1 28	60.03	68.87	60.02	70.50	71.42	70.37	44.4	35.4	30.5	21.2	18.0	16.0
0.17	09.95	00.07	09.92	70.30	71.42	70.37	44.4 55.1	35.4	30.5	12.2	10.7	10.9
Sa/	/0./5	/0.85	/1.28	/1.23	/1.33	/1.18	55.1	29.1	32.9	13.2	12.7	8.0
Average	70.63	70.58	71.00	71.07	71.00	71.10	77.1	57.2	46.6	43.2	29.6	25.7
L20 X L53	71.67	71.48	71.52	71.63	72.07	71.60	277.4	238.2	191.6	242.7	196.6	161.1
L20 XSK5	70.12	70 33	70.87	71 53	70 40	70 70	221.7	182.3	153.1	166.8	145 9	115.8
1 20 X I 18	71.63	71.53	71.37	73.00	71.03	71.07	210.2	103.8	178.1	182.1	153.0	120.7
L20 X L10	71.05	71.55	70.52	75.00	71.05	71.25	219.2	195.0	156.2	102.1	154.0	112.0
L20 X L28	71.15	70.85	70.52	70.07	71.45	71.25	252.8	100.5	150.5	1/1./	134.2	115.6
L20 X Sd7	70.97	70.68	70.63	70.78	71.40	/0./8	226.7	182.4	159.9	179.9	144.1	121.5
L 53 X Sk5	70.80	71.13	71.63	70.48	71.55	72.08	245.5	224.5	184.7	203.0	172.2	137.0
L53 X L18	70.75	70.92	70.53	70.70	71.23	71.42	197.5	147.7	138.3	138.9	117.8	95.3
L53 X L28	70.77	70.55	71.02	70.85	70.90	70.58	237.5	168.9	165.7	171.6	156.1	106.9
L53 X Sd7	70.87	70.55	70.40	70.88	71.52	70.95	241.0	219.1	182.0	197.3	169.2	132.5
Sk5 X L18	71.13	71.75	71.35	71.98	72.10	71.72	234.8	197.0	165.1	183.7	156.1	123.2
Sk5 X L 28	70.40	71.08	70.58	71.17	70.80	71.63	223.2	201.3	167.1	177.2	151.5	124.0
Sk5 X Sd7	70.00	70.20	70.17	69.78	70.58	71.10	207.2	157.6	145.2	147.7	127.7	99.7
1 10 V I 20	70.00	60.82	70.55	70.69	71.15	71.10	171.1	107.0	122.0	124.0	00.1	726
L10 X L20	70.72	09.62	70.55	70.08	71.15	71.10	1/1.1	124.4	122.9	124.0	90.1	/3.0
L18 X Sd/	/1.0/	/1.12	/0.48	/0.6/	/0.03	/0.50	213.3	161.8	148.6	154.2	134.7	101./
L28 X Sd7	70.77	71.22	70.17	71.27	70.90	70.57	227.6	183.5	165.8	177.2	147.7	118.0
Average	70.85	70.88	70.79	71.07	71.14	71.20	225.1	184.6	161.6	174.5	147.9	116.9
	GYPH						РҮРН					
	Parents											
L20	4.95	6.41	6.64	2.39	2.76	3.86	542	681	772	285	321	420
L53	6.13	6.47	6.66	3.52	3.87	4.73	735	706	766	391	469	550
Sk5	3 60	4 48	4 92	2.17	2.47	2.64	462	578	634	283	331	347
J 18	2.16	1.85	1.86	1.40	1.47	0.08	205	265	251	105	100	133
L18	2.10	1.05	1.00	0.07	1.47	0.98	295	205	251	195	199	155
L28	2.06	2.44	2.83	0.87	1.28	1.64	265	325	363	108	155	214
Sd7	2.01	2.50	3.05	0.63	0.72	1.04	257	225	350	78	90	133
Average	3.49	4.03	4.33	1.85	2.09	2.48	426	463	523	224	261	299
	Crosses											
L20 X L53	12.88	16.45	17.05	11.23	14.24	14.95	1254	1562	1633	1166	1538	1534
L20 XSK5	10.22	12.59	14.21	7.75	10.22	10.76	1082	1295	1467	832	1189	1271
L20 X L18	10.15	13.38	16.04	8.33	10.76	12.04	1111	1405	1693	902	1293	1345
1 20 X 1 20	10.91	12.00	14 51	7 07	10.77	10.57	11/0	1372	1522	882	1185	1140
L20 A L20	10.61	12.00	14.07	0.21	10.77	11.20	1147	1373	1525	002	1105	1142
L20 A S07	10.55	12.60	14.85	8.31	10.07	11.28	1088	1450	1578	913	1119	12/3
L 53 X Sk5	11.40	15.50	16.47	9.31	12.16	12.72	1206	1597	1695	1029	1297	1377
L53 X L18	8.99	10.20	12.85	6.45	8.23	8.85	950	1068	1374	748	940	1007
1 53 Y I 28	11.03	11.66	14 99	7 95	10.90	9.93	1173	1209	1584	911	1228	1113

Journal of Scientific and Engineering Research

L53 X Sd7	11.19	15.13	16.30	8.96	11.82	12.30	1175	1556	1760	1013	1395	1433
Sk5 X L18	10.90	13.60	15.18	8.43	10.90	11.44	1237	1479	1676	977	1274	1345
Sk5 X L28	10.34	13.90	15.45	8.17	10.59	11.52	1180	1485	1634	919	1197	1226
Sk5 X Sd7	9.58	10.88	13.48	6.86	8.92	9.26	1038	1197	1431	758	1001	1042
L18 X L28	7.91	8.59	11.42	5.76	6.30	6.84	915	995	1330	709	745	795
L18 X Sd7	9.88	11.17	13.80	7.16	9.41	9.44	1072	1123	1452	827	1182	1088
L28 X Sd7	10.49	12.67	14.67	7.97	10.60	10.95	1116	1292	1541	874	1209	1273
Average	10.42	12.75	14.75	8.04	10.39	10.86	1116	1338	1558	897	1186	1218
	ОҮРН						SYPH					
	Parents											
L20	210	250	253	88	107	148	3513	4627	4801	1728	1981	2804
L53	252	272	276	146	169	200	4319	4610	4718	2501	2716	3340
Sk5	126	157	180	77	87	94	2566	3181	3481	1534	1742	1878
L18	87	77	75	58	58	36	1523	1285	1322	1057	1037	700
L28	93	105	127	36	55	70	1440	1681	1976	618	909	1153
Sd7	87	105	129	26	27	43	1423	1770	2179	452	512	739
Average	142	161	173	72	84	99	2464	2859	3080	1315	1483	1769
	Crosses											
L20 X L53	564	710	719	456	554	598	9230	11756	12195	8043	10256	10708
L20 XSK5	492	599	627	333	475	473	7149	8829	10061	5533	7156	7569
L20 X L18	412	558	682	310	439	495	7273	9565	11450	6076	7639	8665
L20 X L28	474	570	675	362	461	464	7689	9121	10233	5633	7696	7527
L20 X Sd7	473	538	648	342	427	508	7470	8903	10487	5882	7193	7987
L 53 X Sk5	469	651	675	411	483	496	8072	11027	11802	6561	8703	9167
L53 X L18	384	438	558	284	336	362	6363	7233	9065	4559	5864	6320
L53 X L28	500	568	680	343	483	462	7804	8227	10647	5635	7726	7007
L53 X Sd7	511	721	759	400	506	529	7928	10674	11482	6351	8456	8727
Sk5 X L18	447	551	612	324	414	442	7755	9761	10829	6068	7859	8207
Sk5 X L28	455	579	695	341	471	474	7281	9880	10909	5815	7498	8250
Sk5 X Sd7	448	499	644	325	410	409	6705	7638	9467	4787	6300	6583
L18 X L28	352	418	525	240	270	291	5592	5996	8053	4068	4481	4866
L18 X Sd7	436	494	632	304	401	410	7022	7945	9726	5059	6592	6657
L28 X Sd7	463	600	683	348	470	478	7405	8999	10278	5667	7493	7732
Average	459	566	654	342	440	459	7382	9037	10445	5716	7394	7731

The rank of inbred parents for GYPH, PYPH, OYPH and SYPH was approximately similar in all six environments, indicating less effect of interaction between inbreds, irrigation and plant density on these traits. The best GYPH, PYPH, OYPH and SYPH was obtained from E3 (WW-HD) for the inbreds L20, Sk5 and L53 followed by E2 (WW-MD) and E1 (WW-LD). Regarding the F_1 crosses, the rank varied from one environment to another, especially when comparing environments that combine two stresses with those having only one stress or no stress, indicating that the GYPH, PYPH, OYPH and SYPH of a cross differs from one combination to another. The best GYPH, PYPH, OYPH and SYPH in this experiment was obtained under E3 (well irrigation- high density) and the best crosses in all environments were L20× L53 followed by L53 × Sk5, L53 × Sd7, L20× L18 and Sk5 × L28. It is worthy to note that the three crosses (L20× L53), (L53 × Sk5) and (L53 × Sd7) were considered the highest responsive and the most tolerant ones to both stresses (water stress combined with high density).

Heterobeltiosis

In general, based on parents used, two major types of estimation of heterosis are reported in literature: (1) Midparent or average heterosis, which is the increased vigor of the F_1 over the mean of two parents. (2) High-parent or better parent heterosis, which is the increased vigor of the F_1 over the better parent [34,35]. The term heterobeltiosis has been suggested to describe the increased performance of the hybrid over the better parent [36]. Average heterobeltiosis across all F_1 crosses, minimum and maximum values and number of crosses showing significant favorable heterobeltiosis for all studied traits under the six environments across 2013 and 2014 years are presented in Table (4). Favorable heterobeltiosis in the studied crosses was considered positive for all studied traits under all environments.

In general, the highest average significant and positive (favorable) heterobeltiosis was shown by oil yield per feddan (186.25, 201.71, 219.02, 302.71, 339.20 and 299.66%) under E1 through E6, respectively, followed by GYPP, GYPH, GYPH and GYPH traits (Table 4). However, the lowest average significant (favorable) heterobeltiosis was shown by grain starch content (-0.09, -0.59, -0.93, -0.48, -0.30 and-0.47%) under E1 through E6, respectively. The traits GPC and GSC under all environments showed on average unfavorable heterobeltiosis. However, some crosses showed significant favorable heterobeltiosis in these cases.

In general, E2 environment (WW and MD), where irrigation was optimum and plant density was medium, showed the largest number of crosses showing significant favorable heterobeltiosis for studied traits. For yield traits, *i.e.* GYPP, GYPH, PYPH, OYPH and GYPH, the E6 environment (the severest stressed environment; WS-HD) showed generally the highest maximum heterobeltiosis (861.59, 809.62, 716.71, 848.98 and 800.93%, respectively).

Table 4: Estimates of average (Aver), minimum (Min) and maximum (Max) heterobeltiosis and number (No.) of crosses showing significant favorable heterobeltiosis for studied traits under six environments

Paramete	E1	E2	E3	E4	E5	E6	E1	E2	E3	E4	E5	E6
r	WW-	WW-	WW-	WS-	WS-	WS-	WW-	WW-	WW-	WS-	WS-	WS-
	LD	MD	HD	LD	MD	HD	LD	MD	HD	LD	MD	HD
	Grain pro	otein content	(GPC)				Grain oil	content (GO	C)			
Aver	-17.11	-18.64	-17.01	-12.75	-12.01	-14.6	0.97	5.29	4.37	4.75	2.38	2.37
Max	-11.38	7.21	-5.81	-6.1	-5.72	-8.87	13.39	20.09	15.28	17.77	21.05	12.61
Min	-21.82	-30.09	-21.71	-18.47	-21.04	-19.55	-5.13	-2.72	-0.81	-4.29	-10.69	-8.24
No.	0	0	0	0	0	0	1	6	4	2	4	5
	Grain sta	rch content ((GSC)				Grain yie	ld per plant	(GYPP)			
Aver	-0.09	-0.59	-0.93	-0.48	-0.3	-0.47	151.79	176.63	191.31	236.58	315.98	287.9
Max	0.94	1.1	1.08	1.29	1.93	1.65	313.14	455.28	404.32	736	680.84	861.59
Min	-1.75	-2.54	-2.38	-2.04	-1.84	-2.71	49.55	57.64	92.96	62.37	130.82	87.08
No.	0	1	0	3	2	3	15	15	15	15	15	15
	Grain yie	ld per hecta	re (GYPH)				Protein y	ield per hect	are (PYPH)			
Aver	162.31	168.74	186.52	264.08	308.71	274.19	129.7	143.15	154.27	234.38	275.92	246.57
Max	409.27	407.55	380.66	813.39	728.46	809.62	321	323.94	323.92	710.95	679.95	716.71
Min	46.71	57.64	92.96	82.98	112.72	87.08	29.38	51.33	79.53	91.32	100.7	83.14
No.	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15
	Oil yield	per hectare	(OYPH)				Starch yield per hectare (SYPH)					
Aver	186.25	201.71	219.02	302.71	339.2	299.66	162.95	167.92	184.47	263.41	309.6	273.9
Max	402.92	472.56	428.88	876.66	759.15	848.98	414.13	408.44	371.75	816.74	724.43	800.93
Min	52.24	61.43	102.24	94.28	99.21	80.54	47.32	56.92	92.11	82.31	115.89	89.21
No.	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15

WW = well watering, WS = water stress, HD = high density, MD = medium density, LD = low density.

The reason for getting the highest average heterobeltiosis estimates under E6 environment could be attributed to the large reduction in grain yield and its components of the parental inbreds compared to that of F_1 crosses due to severe stresses of both high plant density and water deficit stresses existed in this environment.

These results are in agreement with those of Weidong and Tollenaar [37], who reported that increasing plant density from 4 to 12 plants m⁻² resulted in increased heterosis for grain yield of maize. In general, maize hybrids typically yield two to three times as much as their parental inbred lines. However, since a cross of two extremely low yielding lines can give a hybrid with high heterosis, a superior hybrid is not necessarily associated with high heterosis [12]. This author suggested that a cross of two high yielding inbreds might exhibit less heterosis but nevertheless produce a high yielding hybrid. Besides, a hybrid is superior not only due to heterosis but also due to other heritable factors that are not influenced by heterosis.

On the contrary, the E1 environment (the non-stressed environment; WW-LD) showed the lowest average favorable heterobeltiosis for all yield traits, *viz.* GYPP (151.79%), GYPH (162.31%), OYPH (168.25%), PYPH (129.70%), GYPH (162.95%) and for GOC (0.97%) (Table 4). The largest significant favorable heterobeltiosis for GYPP in this study (861.59%) was shown by the cross (L18 × Sd7) under E6 environment (WS-HD) (Table 5). This cross showed also the highest significant and favorable heterobeltiosis under E6 for GYPH (809.62%), PYPH (716.71%), OYPH (848.98%) and GYPH (800.93%).

Under environments E1 through E5, the highest estimates of GYPP heterobeltiosis were generally obtained by the cross L28 × Sd7 (313.14, 418.62, 404.32, 736.00 and 680.84%), respectively, followed by the cross L18 × Sd7 and the cross L18 × L28 (in the same 5 environments). The highest GYPH heterobeltiosis (809.62%) under high density-water stressed environment (E6) was shown by L18 × Sd7 followed by L28 × Sd7 (567.95%), Sk5 x L28 (335.82%) and Sk5 x L18 (333.01%).

Under the severest environment (E6), the cross ($L28 \times Sd7$) showed the second highest *per se* grain yield/ha (Table 3) followed by the cross L53 x Sd7 which showed the highest GYPH *per se* and 160.04% heterobeltiosis (Table 5) and could therefore be recommended for commercial application under high plant density-water stress conditions and as good genetic material for maize breeding programs.

Table 5: Estimates of heterobeltiosis (%) for selected traits of diallel F_1 crosses under six environments across
2013 and 2014 seasons.

C	E1	E2	E3	E4	E5	E6	E1	E2	E3	E4	E5	E6
Cross	WW-LD	WW-MD	WW-HD	WS-LD	WS-MD	WS-HD	WW-LD	WW-MD	WW-HD	WS-LD	WS-MD	WS-HD
	Grain oil co	ntent					Grain yield	per plant				
L20 X L53	3.54	2.78	2.02	-2.01	-10.69**	-5.88*	110.04**	154.23**	167.17**	183.73**	285.18**	216.17**
L20 XSK5	13.39**	20.09**	15.28**	15.91**	14.96**	12.61**	107.99**	96.33**	114.13**	188.90**	289.14**	178.78**
L20 X L18	-4.33	0.4	4.94	-4.29	3.81	7.39**	105.63**	108.68**	149.12**	215.33**	319.33**	212.03**
L20 X L28	-3.66	2.72	3.72	9.24*	1.18	2.33	118.39**	100.89**	118.60**	197.36**	320.15**	173.84**
L20 X Sd7	2.27	-0.19	1.95	2.07	8.55*	8.43**	112.69**	96.48**	123.68**	211.62**	292.64**	192.44**
L 53 X Sk5	-0.8	0	-0.81	6.43	-9.16*	-8.24**	85.93**	139.64**	157.64**	137.29**	237.46**	168.87**
L53 X L18	2.81	2.38	5.24	6.02	-6.49	-3.92	49.55**	57.64**	92.96**	62.37**	130.82**	87.08**
L53 X L28	-0.37	13.62**	1.12	4.02	1.91	8.56**	79.87**	80.27**	131.11**	100.64**	205.75**	109.88**
L53 X Sd7	3.79	11.50**	8.95**	7.63	-1.91	1.18	82.47**	133.89**	153.78**	130.68**	231.59**	160.04**
Sk5 X L18	1.65	-2.41	-0.41	-0.86	-3.39	4.98	202.76**	203.37**	211.68**	291.88**	316.56**	371.36**
Sk5 X L28	-3.3	-2.72	0.37	0.4	4.72	-3.89	187.76**	209.98**	215.49**	278.14**	304.27**	374.42**
Sk5 X Sd7	6.44	7.21*	11.67**	17.77**	21.05**	6.43*	167.16**	142.63**	174.13**	215.14**	240.79**	281.46**
L18 X L28	-2.2	13.62**	2.6	0.4	1.18	-0.39	266.42**	251.59**	303.74**	256.34**	334.94**	334.42**
L18 X Sd7	0.38	3.31	7.00*	5.37	8.05*	4.82	287.11**	455.28**	352.04**	343.24**	550.21**	861.59**
L28 X Sd7	-5.13	7.00*	1.86	3.21	1.97	1.17	313.14**	418.62**	404.32**	736.00**	680.84**	596.14**
	Grain yield	per hectare					Protein yiel	d per hectare				
L20 X L53	110.04**	154.23**	156.13**	218.57**	267.95**	216.17**	70.64**	121.34**	111.60**	197.93**	228.27**	178.95**
L20 XSK5	106.46**	96.33**	114.13**	223.44**	270.04**	178.78**	99.66**	90.21**	90.15**	191.54**	258.97**	202.34**
L20 X L18	105.16**	108.68**	141.68**	247.67**	289.45**	212.03**	105.10**	106.36**	119.40**	216.06**	302.61**	219.90**
L20 X L28	118.39**	100.89**	118.60**	232.91**	290.12**	173.84**	112.08**	101.75**	97.35**	209.22**	269.09**	171.64**
L20 X Sd7	112.69**	96.48**	123.68**	246.99**	264.75**	192.44**	100.78**	110.98**	104.54**	220.11**	248.36**	202.91**
L 53 X Sk5	85.93**	139.64**	147.39**	164.14**	214.33**	168.87**	64.21**	126.28**	121.45**	162.92**	176.86**	150.36**
L53 X L18	46.71**	57.64**	92.96**	82.98**	112.72**	87.08**	29.38**	51.33**	79.53**	91.32**	100.70**	83.14**
L53 X L28	79.87**	80.27**	125.11**	125.69**	181.59**	109.88**	59.63**	71.32**	106.91**	132.80**	162.18**	102.46**
L53 X Sd7	82.47**	133.89**	144.90**	154.21**	205.56**	160.04**	59.91**	120.50**	129.87**	158.95**	197.77**	160.65**
Sk5 X L18	202.76**	203.37**	208.55**	289.17**	341.92**	333.01**	167.99**	156.08**	164.47**	244.70**	284.65**	287.70**
Sk5 X L28	187.19**	209.98**	214.11**	277.19**	329.54**	335.82**	155.57**	157.11**	157.95**	224.26**	261.45**	253.34**
Sk5 X Sd7	165.98**	142.63**	174.13**	216.59**	261.85**	250.43**	124.72**	107.20**	125.94**	167.66**	202.12**	200.28**
L18 X L28	265.32**	251.93**	303.74**	286.98**	329.78**	316.82**	210.84**	205.68**	266.09**	263.54**	273.39**	272.24**
L18 X Sd7	356.40**	347.60**	352.04**	381.35**	542.55**	809.62**	263.99**	323.94**	314.92**	323.74**	492.49**	716.71**
L28 X Sd7	409.27**	407.55**	380.66**	813.39**	728.46**	567.95**	321.00**	297.10**	323.92**	710.95**	679.95**	496.00**
	Oil yield pe	r hectare					Starch yield	l per hectare				
L20 X L53	123.35**	161.57**	160.46**	211.94**	228.44**	198.59**	113.71**	154.04**	154.00**	221.62**	277.59**	220.59**
L20 XSK5	134.74**	139.69**	147.73**	279.46**	342.89**	219.14**	103.51**	90.79**	109.56**	220.19**	261.22**	169.94**
L20 X L18	96.42**	123.51**	169.30**	252.42**	309.43**	233.98**	107.04**	106.70**	138.48**	251.61**	285.60**	209.03**
L20 X L28	126.22**	128.07**	166.58**	311.43**	329.63**	212.51**	118.91**	97.11**	113.13**	226.00**	288.49**	168.47**
L20 X Sd7	126.00**	115.23**	156.11**	289.27**	297.75**	242.36**	112.67**	92.40**	118.42**	240.37**	263.07**	184.86**
L 53 X Sk5	86.02**	139.80**	144.52**	181.28**	186.01**	147.81**	86.88**	139.23**	150.12**	162.37**	220.43**	174.45**
L53 X L18	52.24**	61.43**	102.24**	94.28**	99.21**	80.54**	47.32**	56.92**	92.11**	82.31**	115.89**	89.21**
L53 X L28	98.24**	109.07**	146.51**	134.56**	186.52**	130.49**	80.68**	78.48**	125.64**	125.32**	184.45**	109.78**
L53 X Sd7	102.44**	165.59**	175.23**	174.00**	200.02**	164.09**	83.56**	131.57**	143.35**	153.96**	211.34**	161.27**
Sk5 X L18	255.40**	251.41**	239.76**	323.69**	374.99**	371.56**	202.27**	206.88**	211.10**	295.72**	351.23**	337.07**
Sk5 X L28	261.65**	269.26**	285.69**	344.88**	439.75**	405.78**	183.79**	210.62**	213.40**	279.19**	330.49**	339.37**
Sk5 X Sd7	256.38**	218.03**	257.34**	324.60**	370.69**	336.33**	161.35**	140.14**	171.97**	212.17**	261.69**	250.61**
L18 X L28	276.44**	299.04**	315.23**	315.34**	367.93**	317.36**	267.23**	256.62**	307.53**	284.90**	332.25**	322.19**
L18 X Sd7	402.92**	371.38**	389.72**	426.85**	595.63**	848.98**	361.15**	348.87**	346.43**	378.66**	535.90**	800.93**
L28 X Sd7	395.26**	472.56**	428.88**	876.66**	759.15**	585.40**	414.13**	408.44**	371.75**	816.74**	724.43**	570.79**

WW = well watering, WS = water stress, HD = high density, MD = medium density, LD = low density. *and ** indicate significant at 0.05 and 0.01 probability levels, respectively.

6. Combining ability variances

Estimates of variances due to general (GCA) and specific (SCA) combining ability of the diallel crosses of maize for combined data across two seasons under six environments (combinations of three plant densities and two irrigation regimes) are presented in Table (6). Mean squares due to GCA and SCA were significant ($P \le 0.01$ or 0.05) for most studied cases (70 out of 96 cases, *i.e.* 72.9%), suggesting that both additive and non-additive gene effects play important roles in controlling the inheritance of most studied traits under respective environments. A similar conclusion was reported by several investigators [21, 38-44].

In the present study under all environments, the magnitude of GCA mean squares was higher than that of SCA mean squares (the ratio of GCA/SCA mean squares was higher than unity) for GPC, except E3, GOC, except E5 and GSC, except E1 and E5, suggesting the existence of a greater portion of additive and additive x additive than non-additive variance in controlling the inheritance of these traits under respective environments and that selection methods in segregating generations of maize hybrids would be the best choice for improving such grain quality traits. These results are in agreement with those reported by several investigators [43-48].

Table 6: Mean squares due to general (GCA) and specific (SCA) combining ability and their interactions with												
	у	ears (Y)	for stud	ied char	acters u	nder six	environr	nents acro	oss 2013 a	and 2014	seasons.	
Parameter	E1	E2	E3	E4	E5	E6	E1	E2	E3	E4	E5	E6
	Grain protei	in content					Grain oil con	tent				
GCA	7.48*	14.64	5.43**	4.56	5.58	6.48*	0.64	0.81	0.88*	0.64*	0.4	0.89*
SCA	5.14**	7.15**	5.57**	3.26**	2.98	4.03	0.42	0.57	0.38	0.49*	0.47	0.31
GCA/SCA	1.45	2.05	0.97	1.4	1.88	1.61	1.52	1.42	2.32	1.30	0.86	2.84
GCA×Y	0.94	5.03**	0.27	1.28	3.29**	0.7	0.28	0.24**	0.16	0.09	0.38	0.12
SCA×Y	1.23*	1.73*	0.65	1.05	1.85*	2.08**	0.38	0.37**	0.24	0.2	0.42	0.19
GCA×Y/SCA×Y	0.76	2.9	0.42	1.22	1.78	0.34	0.74	0.64	0.66	0.43	0.9	0.6
	Grain starch	1 content					Grain yield p	er plant				
GCA	1.24	5.54	3.86	4.71	0.94	3.25*	12189**	12513*	5180*	9558**	5425*	4912**
SCA	1.33	2.79	1.24	2.30*	2.21	1.8	39215**	30650**	23841**	32244**	25983**	15568**
GCA/SCA	0.93	1.98	3.11	2.05	0.42	1.8	0.3	0.41	0.22	0.3	0.21	0.32
GCA×Y	1.68*	2.33**	1.08	1.59*	2.22*	0.69	1067**	1241**	590.3**	632**	971**	335.4**
SCA×Y	1.33*	1.66**	2.02**	0.98	1.70**	2.14**	797.8**	1581.4**	689.0**	1206**	970**	578.0**
GCA×Y/SCA×Y	1.26	1.4	0.54	1.62	1.31	0.32	1.3	0.78	0.86	0.52	1.0	0.58
	Grain yield	per hectare					Protein yield	per hectare				
GCA	12189**	12513*	5180*	9558**	5425*	4912**	37811	88860**	54631*	29653*	50973	70519*
SCA	39215**	30650**	23841**	32244**	25983**	15568**	153673**	253511**	340543**	146260**	283694**	276776**
GCA/SCA	0.30	0.41	0.22	0.30	0.21	0.32	0.25	0.35	0.16	0.2	0.18	0.25
GCA×Y	1067**	1241**	590.3**	632**	971**	335.4**	8262**	4706**	7696**	5519**	17176**	8515**
SCA×Y	797.8**	1581.4**	689.0**	1206**	970**	578.0**	5116**	15991**	12660**	6738**	22169**	19136**
GCA×Y/SCA×Y	1.30	0.78	0.86	0.52	1.00	0.58	1.62	0.29	0.61	0.82	0.77	0.44
	Oil yield per	hectare					Starch yield J	per hectare				
GCA	9470*	17940*	10161*	6167*	8726	12119**	2476627**	5331906*	3773304**	1683194*	2838662*	3806128**
SCA	31507**	53410**	72138**	23372**	41159**	41933**	7696247**	12817768**	17099676**	6364526**	11568861**	11792743**
GCA/SCA	0.3	0.34	0.14	0.26	0.21	0.29	0.3	0.42	0.22	0.26	0.25	0.32
GCA×Y	1428**	3425**	2133**	917**	2193**	1273**	185787**	532035**	275576**	158568**	267253**	204412**
SCA×Y	1757**	6014**	3445**	1342**	4364**	2949**	138944**	599804**	323073**	203145**	453971**	426775**
GCA×Y/SCA×Y	0.8	0.57	0.62	0.68	0.5	0.43	1.3	0.89	0.85	0.78	0.59	0.48
E1 = WW	$-LD, \overline{E2}$	2 = WW	/-MD, I	$E3 = \overline{W}$	W-HD,	$E4 = \overline{W}$	S-LD, E	25 = WS-I	$\mathbf{MD, E\overline{6}} =$	= WS-H	D and *	and **

indicate significance at 0.05 and 0.01 probability levels, respectively.

On the contrary, the magnitude of SCA mean squares was higher than that of GCA mean squares (the GCA/SCA ratio was less than unity) for the rest of cases, i.e. for GYPP, GYPH, PYPH, OYPH and GYPH under all the six studied environments. For yield traits in the present study, the non-additive (dominance and epistasis) is more important than additive variance in controlling their inheritance, indicating that heterosis breeding is the best choice for improving these traits under studied stressed and non-stressed environments. A similar conclusion was reported by several investigators [49-52].

Results in Table (6) indicate that mean squares due to the SCA \times year and GCA x year interactions were highly significant for 5 traits, namely GYPP, GYPH, PYPH, OYPH and GYPH under all six environments, indicating that additive and non-additive variances for these traits under all environments were affected by years. This was not true for GOC trait under all environments, except under E2 environment and few other cases for GPC and GSC, suggesting that additive and non-additive variances for these cases were not affected by years.

The mean squares due to SCA \times year was higher than those due to GCA \times year for OYPH and GOC under all environments, GYPH, PYPH and GYPH in all environments, except E1, GYPP in all environments, except E1 and E5, as well as some other cases (Table 6), suggesting that SCA (non-additive variance) is more affected by years than GCA for these cases. On the contrary, mean squares due to $GCA \times year$ was higher than those due to SCA × year in E1 for GYPP, GYPH and PYPH, E4 and E5 for GPC and E1, E2, E4 and E% for GSC (Table 6), indicating that GCA (additive) variance is more affected by years than SCA (non-additive) variance for these traits under the respective environments.

GCA effects of inbred parents

Estimates of general combining ability (GCA) effects of parental inbreds for studied traits under the six environments across two seasons are presented in Table (7). The best parental inbreds were those showing positive and significant GCA effects for all studied traits. For GYPP, GYPH, PYPH, OYPH and SYPH, the best inbred in GCA effects was L53 in all environments followed by L20 and Sk5. These best general combiners for grain yield (L53, L120 and Sk5) were also the best ones in *per se* performance for the same traits under the respective environments (Table 3). On the contrary, the inbred lines L18, L28 and Sd7 were the worst in GCA effects for GYPP and GYPH (Table 7) and the worst in *per se* performance for the same traits under the six environments (Table 3). Superiority of the inbreds L53, L20 and Sk5 in GCA effects for GYPP and GYPP was associated with their superiority in GCA effects for most studied traits. In previous studies [18, 22, 43], the inbred lines L53, L20 and Sd5 were also the best general combiners for GYPP and GYPH under high and low plant densities.

Table 7: Estimates of general combining ability (GCA) effects of parents for studied characters under six

		7.4			onnents	ac1055 20		2014 Scas	50115.			
	EI	E2	E3	E4	E5	E6	EI	E2	E3	E4	E5	E6
Inbred	WW-LD	ww-MD	WW-HD	WS-LD	ws-md	WS-HD	WW-LD	ww-MD	WW-HD	WS-LD	ws-mD	WS-HD
	Grain prote	in content					Grain oil co	ntent				
L20	-0.38	-0.51*	-0.08	-0.15	-0.35	-0.24	0.03	-0.14	-0.1	-0.04	-0.08	0.03
L53	-0.43	-0.05	-0.46	-0.32	-0.25	-0.21	-0.03	0.1	0.06	-0.12	-0.08	-0.07
Sk5 L18	0.25 0.39	-0.1 0.47	0.11 0.17	-0.17 0.59	-0.03 0.38	-0.02 0.32	0.03 -0.18	0.05 -0.22**	-0.13 -0.1	0.03 -0.16	-0.1 -0.1	-0.15 -0.13
L28	0.3	0.24	0.2	-0.14	0.22	-0.1	0.02	0.06	0.17	0.15	0.16	0.14
Sd7	-0.14	-0.06	0.05	0.19	0.03	0.26	0.12	0.16	0.1	0.13	0.19	0.18
SE g _i -g _j	0.56	0.38	0.52	0.55	0.58	0.63	0.52	0.12	0.5	0.52	0.51	0.51
	Grain starc	h content					Grain yield	per plant				
L20	0.32	0.56**	0.12	0.16	0.24	0.07	13.05**	17.64**	15.05**	13.85**	7.68**	14.32**
L53	0.15	-0.2	0.06	0.39	0.29	0.16	18.35**	20.21**	18.86**	18.16**	13.54**	12.03**
Sk5	-0.45	-0.1	0.03	-0.07	0.17	0.31	1.74	1.43	9.93**	3.54	1.78	3.81**
L18	0.26	0.42*	0.18	-0.04	0.09	0.19	-22.40**	-22.47**	-24.59**	-21.66**	-13.76**	-15.28**
L28	-0.12	-0.18	-0.22	-0.13	-0.27	-0.2	-8.31**	-12.73**	-14.60**	-9.93**	-7.57**	-12.07**
Sd7	-0.15	-0.50**	-0.16	-0.32	-0.52	-0.53	-2.42	-4.07*	-4.65	-3.96	-1.67	-2.81*
SE g _i -g _j	0.6	0.29	0.52	0.55	0.57	0.57	3.08	3	3.99	3.61	2.55	1.73
	Gain yield	per hectare					Protein yiel	d per hectare				
L20	1.86**	2.54**	3.12**	3.07**	2.18**	3.99**	10.62	21.91	39.95**	41.26**	10.96	50.07**
L53	2.54**	2.78**	3.91**	4.04**	2.93**	3.35**	18.47*	39.90**	31.67**	49.17**	26.81*	39.49**
Sk5	0.26	0.24	2.06**	0.63*	0.78*	1.06	16.91	2.89	37.96**	2.89	11.89	18.08**
L18	-3.19**	-3.06**	-5.09**	-4.78**	-3.36**	-4.26**	-31.07**	-34.01**	-65.23**	-52.17**	-27.87*	-53.36**
L28	-1.14**	-1.78**	-3.02**	-2.11**	-2.04**	-3.36**	-5.1	-20.1	-35.27**	-38.46**	-18.76	-56.52**
Sd7	-0.33	-0.71	-0.97	-0.85**	-0.49	-0.78	-9.84	-10.6	-9.08	-2.69	-3.03	2.24
SE g _i -g _j	0.42	0.63	0.78	0.47	0.56	17.31	13.23	21.74	13.58	11.2	19.72	7.62
	Oil yield pe	er hectare					Starch yield	l per hectare				
L20	12.68**	9.97*	15.03**	16.44**	8.33*	25.33**	199.3**	271.7**	313.8**	311.8**	230.8**	398.9**
L53	14.15**	19.59**	27.05**	17.01**	12.59**	15.64**	260.8**	269.8**	391.9**	423.7**	311.1**	343.5**
Sk5	1.94	2.84	5.01	5.55	-2.01	-0.24	5.2**	19.5	204.8**	57.3**	88.2*	117.5**
L18	-27.57**	-25.80**	-39.02**	-35.69**	-27.49**	-31.14**	-305.4**	-288.6**	-491.9**	-476.3**	-326.0**	-414.0**
L28	-5.23	-7.87	-10.16**	-4.78	-1.4	-13.50**	-119.9**	-184.9**	-310.9**	-218.0**	-221.4**	-343.8**
Sd7	4.03	1.27	2.09	1.48	9.99**	3.9	-40.1**	-87.5*	-107.7*	-98.4**	-82.7*	-102.0**
$SE g_i - g_j$	4.97	7.58	5.92	5.1	5.29	45.72	0.71	64.55	81.39	0.71	53.8	48.17

WW = well watering, WS = water stress HD = high density, MD = medium density, LD = low density, and * and ** significant at 0.05 and 0.01 probability levels, respectively.

For the grain quality traits, *i.e.* GPC, GOC and GSC, the magnitude of GCA effects was small and not significant in most cases. However, the largest values of GCA effects were exhibited by L18 under E1, E2, E4, E5 and E6 and L28 under E3 for GPC, Sd7 under E1, E2, E5 and E6 and L18 under E3 and E4 for GOC and L20 under E1 and E2, L53 under E4 and E5, Sk5 under E6 and L18 under E3 for GSC trait.

SCA effects of F1 crosses

Estimates of specific combining ability effects (SCA) of F_1 dialled crosses for studied traits under the six environments are presented in Table (8). The best crosses in SCA effects were considered those exhibiting significant positive SCA effects for all studied traits. For GYPP, GYPH and SYPH, the largest positive (favorable) and significant SCA effects were recorded by the cross Sk5 × L18 followed by L20 × L53 and L28 × Sd7 under the 6 environments and L20 × L18 under E5 (Table 8). For OYPH, the highest (favorable) positive and significant SCA effects were exhibited by the cross Sk5 x L18 under the 6 environments, L20 × L18 under E3, E4, E5 and E6, L20 × L53 under all environments, except E5.

For PYPH, the highest positive and significant SCA effects were shown by the cross Sk5 x L18 under all environments followed by L20 x L18 and L53 x Sd7 under E3, E4, E5 and E6, L20 x L53 under E2 and E4 and L28 x Sd7 under E4 and E6. The above crosses may be recommended for maize breeding programs for the improvement of tolerance to high plant density, as well as tolerance to drought [11,53,54].

across 2013 and 2014 seasons.												
Cross	E1	E2	E3	E4	E5	E6	E1	E2	E3	E4	E5	E6
	WW-LD	WW-MD	WW-HD	WS-LD	WS-MD	WS-HD	WW-LD	WW-MD	WW-HD	WS-LD	WS-MD	WS-HD
	Grain prot	ein content					Grain oil co	ontent				
$L20 \times L53$	-0.20	-0.27	-0.51	-0.22	-0.42	-0.53	-0.02	-0.15	-0.09	-0.17	-0.06	-0.20
L20×SK5	-0.07	0.08	-0.24	0.49	0.07	0.68	0.34	0.10	0.47	0.26	0.14	0.19
$L20 \times L18$	0.20	-0.34	-0.17	0.17	-0.06	-0.14	-0.20	-0.18	-0.08	0.06	-0.02	-0.02
$L20 \times L28$	-0.03	0.15	0.04	-0.13	0.05	-0.08	-0.07	0.37**	-0.12	-0.06	0.13	-0.02
$L20 \times Sd7$	0.10	0.38	0.89	-0.31	0.37	0.06	-0.05	-0.15	-0.18	-0.09	-0.19	0.06
L 53 $ imes$ Sk5	0.01	0.00	0.10	-0.29	-0.02	-0.18	-0.28	0.02	-0.17	-0.18	-0.16	-0.13
L53 imes L18	-0.14	-0.02	0.20	-0.27	-0.02	0.05	0.08	0.26	-0.10	0.13	0.09	0.04
L53 imes L28	0.02	0.06	0.07	0.27	0.03	0.28	0.14	-0.09	0.20	0.18	0.02	0.34
$L53 \times Sd7$	0.32	0.22	0.14	0.51	0.43	0.37	0.08	-0.04	0.16	0.04	0.12	-0.05
$\mathrm{Sk5} imes \mathrm{L18}$	-0.04	0.02	0.03	-0.22	0.10	0.21	-0.15	-0.23	-0.16	-0.30	-0.22	-0.10
$\mathrm{Sk5} imes \mathrm{L28}$	0.12	-0.10	-0.18	0.25	-0.19	-0.47	-0.05	-0.19	-0.31	0.02	-0.01	-0.12
$\mathbf{Sk5} \times \mathbf{Sd7}$	-0.03	0.00	0.29	-0.23	0.04	-0.24	0.14	0.30	0.17	0.20	0.25	0.15
$L18 \times L28$	0.13	0.41	0.66	-0.05	0.47	0.17	0.21	0.08	0.36	0.06	0.09	0.02
$L18 \times Sd7$	-0.15	-0.07	-0.72	0.36	-0.48	-0.29	0.07	0.06	-0.03	0.05	0.05	0.07
$L28 \times Sd7$	-0.24	-0.52	-0.60	-0.34	-0.35	0.09	-0.23	-0.17	-0.13	-0.20	-0.23	-0.22
$SE\;S_{ij}-S_{ik}$	0.97	0.66	0.90	0.95	1.00	1.09	0.89	0.21	0.87	0.90	0.88	0.88
$SE \; S_{ij} - S_{kl}$	0.79	0.54	0.73	0.77	0.82	0.89	0.73	0.17	0.71	0.73	0.72	0.72
	Grain star	ch content					Grain yield	per plant				
$\rm L20 \times L53$	0.35	0.20	0.43	0.38	0.19	0.17	20.88**	30.32**	19.69**	16.72**	8.71*	17.79**
L20×SK5	-0.60	0.00	-0.69	-0.83	-0.33	-0.88	-18.21**	-26.79**	-27.29**	-19.40**	-18.02**	-19.20**
$\rm L20 \times L18$	0.21	0.95*	0.35	-0.23	0.25	0.50	3.43	12.38**	18.70**	13.87**	22.53**	13.70**
$\rm L20 \times L28$	0.10	-0.79*	0.07	0.27	-0.24	0.17	2.93	-7.74*	1.48	2.44	-5.47	-5.38*
$L20\times Sd7$	-0.05	-0.36	-0.16	0.42	0.13	0.04	-9.03*	-8.17*	-12.57*	-13.63**	-7.75*	-6.91**
$\rm L~53\times Sk5$	0.26	-0.28	0.17	0.09	0.39	0.42	0.34	6.80*	11.12*	2.68	7.78*	4.21*
$L53 \times L18$	-0.51	-0.59	-0.20	-0.26	-0.63	-0.14	-23.56**	-33.38**	-31.18**	-26.55**	-23.06**	-18.37**
$L53 \times L28$	-0.12	0.16	-0.17	-0.50	0.21	-0.58	2.40	-10.39*	-19.96**	-0.04	-1.89	-9.96**
$L53 \times Sd7$	0.02	0.51	-0.23	0.30	-0.16	0.12	-0.06	6.65*	20.32**	7.18	8.46*	6.33**
$\rm Sk5 \times L18$	0.48	0.60	0.66	1.06	0.31	0.02	30.40**	30.18**	27.08**	26.39**	15.47**	17.79**
$\rm Sk5 \times L28$	0.12	0.38	0.40	-0.14	-0.10	0.33	4.67	14.00**	21.39**	10.05*	11.30**	15.38**
$\mathbf{Sk5} \times \mathbf{Sd7}$	-0.25	-0.69	-0.55	-0.17	-0.27	0.12	-17.21**	-24.19**	-32.30**	-19.72**	-16.52**	-18.18**
$L18 \times L28$	-0.28	-0.62	-1.02	0.18	-0.05	-0.01	-23.29**	-15.37**	-21.03**	-26.17**	-17.34**	-15.96**
$L18 \times Sd7$	0.10	-0.33	0.21	-0.75	0.13	-0.37	13.02**	6.20	6.43	12.46*	2.40	2.84
$L28 \times Sd7$	0.18	0.87*	0.72	0.21	0.17	0.09	13.28**	19.50**	18.12**	13.72**	13.40**	15.92**
$SE\;S_{ij}-S_{ik}$	1.05	0.50	0.90	0.95	0.99	0.98	5.34	5.20	6.91	6.24	4.42	3.00
$SE \; S_{ij} - S_{kl}$	0.85	0.41	0.73	0.77	0.81	0.80	4.36	4.24	5.64	5.10	3.61	2.45
	Gain yield	per hectare					Protein yiel	d per hectare				
$L20 \times L53$	2.97**	4.26**	4.08**	4.42**	1.79*	4.96**	28.52	50.87*	22.43	57.37**	-6.35	43.27**
L20×SK5	-2.73**	-3.66**	-5.65**	-4.22**	-4.57**	-5.35**	-42.12*	-52.26*	-96.11**	-42.94**	-243.60	-45.73**
L20 × L18	0.53	1.38	3.87**	2.79**	5.05**	3.82**	18.25	14.02	53.25**	55.71**	73.65**	56.70**
$L20 \times L28$	0.44	-0.96	0.31	0.18	-0.86	-1.50	8.15	-8.10	10.11	-3.21	-6.97	-25.34*
$L20 \times Sd7$	-1.22*	-1.02	-2.60*	-3.18**	-1.41*	-1.92	-12.81	-4.54	10.31	-66.94**	0.62	-28.90**
$L 53 \times Sk5$	0.14	0.79	2.30*	0.64	1.45*	1.18	2.41	12.36	39.07*	-5.44	18.86	9.24
L53 imes L18	-3.62**	-4.49**	-6.46**	-5.75**	-5.28**	-5.12**	-57.09**	-68.40*	-79.87**	-100.25**	-76.13**	-74.56**
$L53 \times L28$	0.43	-1.25	-4.14**	-0.42	-0.18	-2.78*	10.29	-14.15	-50.60**	7.03	2.76	-26.78*
$L53 \times Sd7$	0.09	0.69	4.21**	1.10*	2.22**	1.76	15.87	19.32	68.98**	41.29**	60.86*	48.84**
$\mathrm{Sk5} \times \mathrm{L18}$	4.39**	3.99**	5.61**	5.67**	3.86**	4.96**	64.97**	64.41*	86.40**	86.21**	65.30*	88.80**
$\mathbf{Sk5} \times \mathbf{L28}$	0.65	1.94*	4.43**	2.08**	3.36**	4.28**	14.91	26.17	58.95**	40.24**	38.85	41.89**
$\mathbf{Sk5} \times \mathbf{Sd7}$	-2.45**	-3.07**	-6.69	-4.18**	-4.09**	-5.07**	-40.17*	-50.68*	-88.31**	-78.08**	-62.07*	-94.19**
$L18 \times L28$	-3.20**	-2.01*	-4.36**	-5.41**	-4.61**	-4.45**	-48.29**	-24.93	-43.63*	-94.74**	-49.02*	-67.48**
L18 × Sd7	1 90**	1 13	1 33	2 69**	0.99	0.79	22.17	14 90	-16.15	53 06**	-13.80	-3.47

Table 8: Estimates of specific combining ability (SCA) effects for studied characters under six environments

^W Journal of Scientific and Engineering Research

$L28 \times Sd7$	1.68**	2.27**	3.75**	3.57**	2.29**	4.44**	14.94	21.00	25.17	50.67**	14.39	77.72**
$SE\;S_{ij}-S_{ik}$	0.72	1.09	1.35	0.82	0.96	29.99	22.91	37.66	23.53	19.40	34.16	13.19
$SE\;S_{ij}-S_{kl}$	0.59	0.89	1.10	0.67	0.79	24.49	18.71	30.75	19.21	15.84	27.89	10.77
	Oil yield pe	r hectare					Starch yield	per hectare				
$L20 \times L53$	17.23*	18.49*	18.42*	14.46*	6.14	17.20**	315.91**	435.87**	436.06**	466.46**	192.96**	507.81**
L20 ×SK5	-0.73	-16.21	-6.44	-7.18	-17.72*	-19.20**	-302.79**	-367.99**	-605.99**	-469.04**	-480.30**	-584.76**
$\rm L20 imes L18$	-4.94	2.45	20.62*	18.99**	30.69**	20.94**	59.90**	168.15*	399.83**	267.41**	516.93**	407.12**
L20 imes L28	-1.06	6.30	-3.45	-2.82	1.71	-10.07	49.39**	-121.46	32.52	33.19**	-98.80	-140.68*
$L20 \times Sd7$	-10.50	-11.02	-29.16**	-23.45**	-20.82**	-8.87	-122.41**	-114.56	-262.42*	-298.02**	-130.79*	-189.49**
$\rm L~53\times Sk5$	-11.60*	6.80	3.61	-4.72	-1.98	0.05	23.36**	65.78	239.20*	68.99	170.34*	141.97*
$\rm L53 \times L18$	-17.88**	-17.98*	-41.72**	-24.99**	-25.48**	-25.62**	-383.72**	-467.02**	-657.59**	-590.08**	-565.10**	-522.39**
L53 imes L28	8.52	-11.18	-16.26*	5.97	-0.28	-1.24	35.93**	-119.00	-421.09**	-66.28**	-5.26	-303.91**
$L53 \times Sd7$	3.73	3.89	35.95**	9.28	21.60**	9.61	8.52**	84.37	403.41**	120.90**	207.05**	176.52**
$\rm Sk5 \times L18$	20.81**	15.77	27.68**	19.28**	11.75*	24.07**	456.77**	417.21**	591.25**	614.31**	398.80**	496.23**
$\rm Sk5 \times L28$	1.78	4.65	10.57	12.09*	20.39**	19.91**	72.15**	207.03*	460.21**	204.34**	327.70**	444.16**
$\mathbf{Sk5}\times\mathbf{Sd7}$	-10.26	-11.01	-35.42**	-19.47**	-12.43*	-24.84**	-249.48**	-322.04**	-684.67**	-418.60**	-416.56**	-497.61**
$\mathbf{L18}\times\mathbf{L28}$	-12.14*	-9.07	-13.05*	-31.08**	-25.21**	-26.05**	-326.89**	-218.57*	-474.41**	-529.31**	-457.29**	-445.55**
$\mathbf{L18}\times\mathbf{Sd7}$	14.14*	8.84	6.46	17.80*	8.26	6.65	193.95**	100.23	140.92	237.66**	106.65	64.59
$L28 \times Sd7$	2.90	9.31	22.18**	15.84*	3.40	17.44**	169.42**	252.00**	402.77**	358.06**	233.64**	445.98**
$SE \; S_{ij} - S_{ik}$	8.61	13.13	10.25	8.83	9.17	25.04	1.22	111.81	140.98	1.22	93.18	83.43
$SE\;S_{ij}-S_{kl}$	7.03	10.72	8.37	7.21	7.48	20.45	1.00	91.29	115.11	1.00	76.08	68.12

WW = well watering, WS = water stress HD = high density, MD = medium density, LD = low density, and * and ** significant at 0.05 and 0.01 probability levels, respectively.

It is worthy to note that for the studied traits, most of the best crosses in SCA effects for a given trait included at least one of the best parental inbred lines in GCA effects for the same trait. The same conclusion was confirmed previously by some investigators, e. g., Al-Naggar *et al.* [18, 22, 44].

For grain quality traits (GPC, GOC and GSC), the values of SCA effects were mostly non-significant and small in magnitude. However, the highest positive SCA effects were shown by L18 x L28 under E2, E3 and E5, L53 x Sd7 under E1, E5 and E6, L20 x Sd7 under E2 and E3 and L20 x SK5 under E4 and E6 for GPC, L20 x Sk5 under all environments except E2, L20 x L28 under E2, Sk5 x Sd7 under E2, E4 and E5, L18 x L28 under E1 and E3 and L53 x L28 under E6 for GOC and Sk5 x L18 under E1 through E5, L28 x Sd6 under E2, L20 x L18 under E2 and E6 and L53 x Sk5 under E5 and E6 for GSC trait.

In this study, it could be concluded that the F_1 cross Sk5 x L18 is superior to other crosses in SCA effects for GYPH, PYPH, OYPH, GYPH under stressed and non-stressed environments, *i.e.* all yield traits. The crosses L20 x L53, L18 x Sd7 and L28 x Sd7 follow the cross Sk5 x L18 in superiority for such traits. These crosses could be offered to plant breeding programs for improving tolerance to high plant density and/or drought tolerance at flowering stage.

Correlations among performance, GCA and SCA effects and heterosis

Rank correlation coefficients calculated between mean performance of inbred parents (\bar{x}_p) and their GCA effects, between mean performance of F₁'s (\bar{x}_c) and their SCA effects and heterobeltiosis and between SCA effects and heterobeltiosis, for studied characters are presented in Table (9). Out of 8 studied traits, significant (P ≤ 0.05 or 0.01) correlations between \bar{x}_p and GCA effects existed for 6 traits, namely GPC (except E5), GYPP, GYPH, PYPH, OYPH (except E4 and E5) and SYPH. Moreover, significant correlations existed in some environments for GOC under E3 and E6. Such significant correlations between (\bar{x}_p) and their GCA effects in this investigation representing 72.9% of all studied cases (35 out of 48 cases) suggest the validity of this concept in the majority of studied traits, especially yield traits and GPC under most studied environments. These results indicate that the best performing inbred lines are also the best general combiners and *vice versa* for the previously mentioned traits and therefore, the mean performance of a given parent for these traits under stressed and non-stressed environments is an indication of its general combining ability. This conclusion was previously reported by Meseka *et al* [55] and Al-Naggar *et al*. [43] in maize and Le Gouis *et al.*, [56], Yildirim *et al.* [57] and Al-Naggar *et al.* [58] in wheat.

The traits which did not show any correlation between \overline{x}_p and GCA effects under all the six environments were GSC. In general, the environment E6 (the most stressed environment) showed significant correlations between \overline{x}_p and GCA effects for most studied traits (7 out 8 characters). The strongest correlation (highest in magnitude) between \overline{x}_p and GCA effects was shown by SYPH followed by GYPH and GYPP traits, yield traits.

Table 9: Rank correlation coefficients among mean performance of inbreds (\bar{x}_p) and their GCA effects and between mean performance of F₁'s (\bar{x}_c) and their SCA effects and between heterosis (H) and each of \bar{x}_c

and SCA effects under six environments across 2013 and 2014 seasons

Correlation	E1	E	2	E3	E4	E5	E6	E1	E2	E3	E4	E5	E6
		6.0.				D							

Control of Scientific and Engineering Research

	WW- LD	WW- MD	WW- HD	WS-LD	WS- MD	WS-HD	WW- LD	WW- MD	WW- HD	WS-LD	WS- MD	WS- HD	
	Grain protein content						Grain oil content						
T _p vs. GCA	0.89*	0.71*	0.70*	0.59*	0.49	0.77*	0.23	0.17	0.93**	0.17	0.15	0.70*	
T _c vs. SCA	0.33	0.66**	0.57*	0.07	0.04	0.75**	0.82**	0.28	0.39	0.36	0.59*	0.69**	
₹ _c vs. H.	0.52*	0.32	0.34	0.72*	0.35	0.31	0.65**	0.91**	0.45	0.80**	0.78**	0.62**	
SCA vs. H	0.37	0.52*	0.61**	-0.01	0.04	0.48	0.66**	0.27	0.67**	0.54*	0.45	0.68**	
	Grain starch content (GSC)						Grain yield per plant						
🔽 vs. GCA	-0.27	0.18	0.55	0.25	-0.47	0.02	0.91*	0.94**	0.97**	0.76*	0.82*	0.86*	
∑ _c vs. SCA	0.65**	0.57*	0.32	0.13	0.28	0.71**	0.67**	0.68**	0.71**	0.66**	0.64**	0.70**	
∑ _c vs. H.	0.85**	0.35	0.56*	0.73**	0.88**	0.50*	-0.36	-0.16	-0.2	-0.04	-0.07	-0.2	
SCA vs. H	0.33	0.27	0.24	0.13	0.24	0.34	0.27	0.42	0.32	0.36	0.37	0.34	
	Grain yield per hectare						Protein yield per hectare						
₹ _p vs. GCA	0.88*	0.97**	0.97**	0.76*	0.81*	0.89**	0.77*	0.90**	0.93**	0.71*	0.79*	0.78*	
∑ c vs. SCA	0.68**	0.67**	0.71**	0.65**	0.63**	0.70**	0.83**	0.67**	0.82**	0.66**	0.38	0.73**	
∑ _c vs. H.	-0.28	-0.13	-0.3	-0.07	-0.06	-0.18	-0.18	-0.21	-0.27	-0.08	0.06	-0.12	
SCA vs. H	0.3	0.46	0.29	0.39	0.32	0.34	0.21	0.39	0.12	0.34	0.13	0.28	
	Oil yield per hectare						Starch yield per hectare						
🏝 vs. GCA	0.72*	0.87*	0.92**	0.51	0.39	0.76*	0.89**	0.98**	0.97**	0.78*	0.85*	0.91**	
∑ c vs. SCA	0.53*	0.53*	0.58*	0.41	0.54*	0.60**	0.69**	0.69**	0.70**	0.68**	0.63**	0.70**	
Σ _c vs. H.	-0.25	-0.12	-0.12	-0.12	-0.07	-0.2	-0.27	-0.12	-0.32	-0.05	-0.07	-0.19	
SCA vs. H	0.33	0.41	0.28	0.29	0.18	0.3	0.3	0.46	0.29	0.4	0.34	0.34	

*and ** indicate significant at 0.05 and 0.01 probability levels, respectively.

For F₁ crosses, rank correlation coefficients calculated between mean performance of crosses (\overline{x}_c) and their SCA effects (Table 9) showed that out of 8 studied traits, significant (P \leq 0.05 or 0.01) correlations existed for 5 traits under all environments, namely GYPP, GYPH, PYPH (except E5), OYPH (except E4) and SYPH. Moreover, significant correlations existed in some environments for three traits, namely GPC under E2, E3 and E6, GOC under E1, E5 and E6 and GSC under E1, E2 and E6. Such significant correlations between (\overline{x}_c) and SCA effects in this investigation representing 77.1% of all studied cases (37 out of 48 cases) suggest the validity of this concept in the majority of studied traits and environments. All correlations between (\overline{x}_c) and SCA effects in the present study, were positive for all traits. These results indicate that the highest performing crosses are also the highest specific combiners and *vice versa* for the previously mentioned traits and therefore, the mean performance of a given cross for these traits under the respective environment, especially the most stressed one, is an indication of its specific combining ability. This conclusion was previously reported by Srdic *et al.* [59] and Al-Naggar *et al.* [43]. In general, the environment E6 (the most stressed environment) showed significant correlations between (\overline{x}_c) and SCA effects for all studied traits. This conclusion was also reported by Le Gouis *et al.* [56] and Yildirim *et al.* [57] (2007) under stress conditions.

Significant correlations between mean performance of crosses (\bar{x}_{c}) and heterobeltiosis (Table 9) were exhibited only in 14 out of 48 cases (29.2%), namely GOC (except E3), and GSC (except E2), GPC under E1 and E4. For these traits, the mean performance of a cross could be used as an indicator of its useful heterosis under the corresponding environments. The traits GYPP, GYPH, PYPH, OYPH and SYPH; *i.e.* yield traits did not exhibit any correlation between \bar{x}_{c} and heterobeltiosis under all (six) environments and therefore, SCA effects of crosses could not be expected from their *per se* performance in these cases.

Significant correlations between SCA effects and heterobeltiosis (Table 9) were exhibited only in 6 out of 48 cases (12.5%), namely, GOC under E1, E3, E4 and E6 and GPC under E2 and E3. Only for these two traits under the corresponding environments, the useful heterosis of a cross could be used as an indicator of its SCA effects. The traits GSC, GYPP, GYPH, PYPH, OYPH and SYPH; *i.e.* yield traits and grain starch content did not exhibit any correlation between SCA effects and heterobeltiosis under all (six) environments and therefore, SCA effects of crosses could not be expected from their heterobeltiosis values in such cases.

Summarizing the above mentioned results, it cloud be concluded that in this investigation under stressed and non-stressed environments, the mean performance for studied yield traits of a given parent could be considered an indication of its general combining ability and the mean performance for same traits of a given cross could be considered an indication of its specific combining ability. But the mean performance for studied yield traits of a given cross could be considered an indication of its heterobeltiosis, and for studied yield and GSC traits, the heterobeltiosis of a given cross could not be used as indication of its SCA effects.

Conclusion

Results concluded that under stressed and non-stressed environments, selection methods in segregating generations of maize hybrids would be the best choice for improving grain quality traits; *i.e.* GPC, GOC and GSC, but heterosis breeding is the best choice for improving yield traits, *i.e.* GYPP, GYPH, PYPH, OYPH and SYPH traits. For all yield traits, the best inbred in GCA effects was L53 in all environments followed by L20 and Sk5. For grain quality traits, the largest values of GCA effects were exhibited by L18 for GPC, Sd7 and L18

for GOC and L20, L53 and Sk5 for GSC trait under some environments. The F_1 cross Sk5 x L18 is superior to other crosses in SCA effects for GYPH, PYPH, OYPH, GYPH, *i.e.* all yield traits under stressed and non-stressed environments. The crosses L20 x L53, L18 x Sd7 and L28 x Sd7 follow the cross Sk5 x L18 in superiority for such traits. These crosses could be offered to plant breeding programs for improving tolerance to high plant density and/or drought tolerance at flowering stage. In this investigation under stressed and non-stressed environments, the mean performance for studied yield traits of a given parent could be considered an indication of its general combining ability and the mean performance for same traits of a given cross could be considered an indication of its specific combining ability. But the mean performance for studied yield traits of a given traits of a given traits of a given cross could not be considered an indication of its SCA effects.

References

- [1]. National Research Council (1998). Quality Protein Maize. National Academic Press, Washington, D.C., USA.
- [2]. Mazur, B., Krebbers E. and Tingey S. (1999). Gene discovery and product development for grain quality traits. Science, 285:372375.
- [3]. Wang XL, Larkins BA. Genetic analysis of amino acid accumulation in opaque-2 maize endosperm. Plant Physiol. 2001; 125:1766-1777.
- [4]. Mittelmann, A., Miranda J.B., Lima G.J.M., Haraklein C. and Tanaka R.T. (2003). Potential of the ESA23B maize population for protein and oil content improvement. Sci. Agric. 60(2):319-327.
- [5]. Ali, Q., Ashraf, M. and Anwar, F. (2009). Physicochemical attributes of seed oil from drought stressed sunflower (*Helianthus annuus* L.) plants. Grasas Y Aceites 60:475–481.
- [6]. Monotti, M. (2003) Growing non-food sunflower in dry land conditions. Ital. J .Agron. 8:3–8.
- [7]. Bolanos, J. and Edmeades, G. O. (1993). Eight cycles of selection for drought tolerance in lowland tropical maize. I. Responses in grain yield, biomass, and radiation utilization. Field Crops Research 31, 233–252.
- [8]. O'Neill, P. M., Shanahan, J. F., Schepers, J. S. and Caldwell, B. (2004). Agronomic responses of corn hybrids from different eras to deficit and adequate levels of water and nitrogen. Agron. J. 96(6):1660-1667
- [9]. Bruce W.B., Edmeades G.O. and Barker T.C. (2002). Molecular and physiological approaches to maize improvement for drought tolerance. J. Exp. Bot. 53: 13-25.
- [10]. Dass, S., Dang Y.P., Dhawan A.K., Singh N.N. and Kumar S. (1997). Morho- physiological basis for breeding drought and low-N tolerant maize ge notypes in India. *In* Edmeades, G.O., Bänziger, M., Mickelson, H.R. and Pena-Valdiva, C.B. (Eds.), Developing Drought and Low N-Tolerant Maize. *Proceedings of a Symposium*, March 25-29, 1996, CIMMYT, El Batan, Mexico. Mexico, D.F.: CIMMYT, pp. 106-111.
- [11]. Vasal, S. K., Cordova, H., Beck, D. L., and Edmeades, G. O. (1997). Choices among breeding procedures and strategies for developing stress tolerant maize germplasm. Proceedings of a Symposium, March 25-29, CIMMYT, El Batan, Mexico, pp. 336-347.
- [12]. Duvick, D.N., 1999. Commercial strategies for exploitation of heterosis. *In* Coors J.G. & Pandey, S. (Eds.), The Genetics and Exploitation of Heterosis in Crops. ASA, CSS, and SSSA. Madison, Wisconsin, USA, pp. 19-29.
- [13]. Hallauer A.R., J.B. Miranda. 1988. Quantitative genetics in maize breeding. 2nd ed. Iowa State University Press. Ames,
- [14]. Dhliwayo, T., Pixley K., Menkir A., Warburton M. (2009). Combining ability, genetic distances, and heterosis among elite CIMMYT and IITA tropical maize inbred lines. Crop Sci 49:1201–1210
- [15]. Beck, D.L., Vasal, S.K. & Crossa, J., 1990. Heterosis and combining ability of CIMMYT's tropical early and intermediate maturity maize germplasm. *Maydica* 35, 279-285
- [16]. Sprague, G. F. and Tatum, L. A. (1942). General versus specific combining ability in single crosses of corn. J. Amer. Soc. Agron., 34: 923-932.
- [17]. Griffing, B., 1956. Concept of general and specific combining ability in relation to diallel crossing systems. Aust. J. Biol. Sci. 9, 463-493.
- [18]. Al-Naggar, A. M. M.; R. Shabana and A. M. Rabie (2011a). *Per se* performance and combining ability of 55 newly – developed maize inbred lines for tolerance to high plant density. Egypt. J. Plant Breed., 15(5): 59-82.
- [19]. Littell, R.C., Milliken G.A., Stroup W.W. and Wolfinger R.D.(1996).SAS system for mixed models. SAS Inst, Cary, NC; 1996.



- [20]. Steel, R.G.D.; Torrie J.H. and Dickey D. (1997). Principles and Procedure of Statistics. A Biometrical Approach 3rd Ed. McGraw HillBookCo. Inc., New York ;352-358.
- [21]. Al- Naggar, A. M. M.; Atta M. M. and Hassan H. T.O. (2011b). Developing new high oil maize populations via one cycle of S₁ recurrent selection. Egypt. J. Plant Breed. 15(4): 125 -144.
- [22]. Al-Naggar, A. M. M; M. M. M. Atta; M. A. Ahmedand A. S. M. Younis (2016). Grain protein, oil and starch contents and yields of maize (*Zea mays* L.) as affected by deficit irrigation, genotype and their interaction. International Journal of Plant & Soil Science, 10(1):1-21.
- [23]. Alexander DE (1986). High oil corn-breeders aim for improved quality. Crop and Soil Magazine, 38:11-12.
- [24]. Lima, G. (2000).Composiçãoquímica de híbridoscomerciais de milhotestadosnasafra 1999/2000. In: "Reuniãotécnicaanual do sorgo, 28, Reuniãotécnicaanual do milhoEmbrapa/CPACT" (Pelotas), 83-192 pp. Cited after Oliveira *et al.* (2004).
- [25]. Tosello, G.A. (1987). Milhosespeciais e seu valor nutritivo. In:Parterniani E and Viegas GP (eds.)Melhoramento e pro-duÁ, o do milho. Vol. 2, FundaÁ, o Cargill, Campinas, p.375-408.
- [26]. Al- Naggar, A. M. M.; Soliman, M. S. and Hashimi M. N. (2011c). Tolerance to drought at flowering stage of 28 maize hybrids and populations. Egypt. J. Plant Breed. 15(1): 69-87.
- [27]. Varma, B. T.; K. P. Rao and E. Satyanarayana (2002). Heterobeltiosis for yield and oil content in hybrid maize. Journal of Research ANGRAU, 30(2): 36-41.
- [28]. Umakanth, A. V. and M. V. N. Kumar (2002). Evaluation of high-oil hybrids of maize. Annals of Agricultural Research, 23 (4): 570 – 573.
- [29]. Mittelmann, A.; de Miranda, J. B.; de Lima, G. J. M.; Haraklein C.; da Silva, R. M. and Tanaka, R.T. (2006). Diallel analysis of oil content in maize. Revista Brasileira de Agrociencia 12(2): 139-143.
- [30]. Oliveira, J. B.; ChavesL.J.;DuarteJ.B.; Ribeiro K.O. and Brasil E.M. (2007).Heterosis for oil content in maize populations and hybrids of high quality protein. Crop Breeding and Applied Biotechnology 6: 113-120
- [31]. Kaushik, S. K., R. S. Tripathi, K. Ramkrishna, D. L. Singhania and P. Rokadia (2004). An assessment of protein and oil concentration in heterotic crosses of laize (Zea mays L.). SABRAO Journal of Breeding and Genetics, 36 (1): 35-38.
- [32]. Amit, D. and Joshi, V. N. (2007). Heterosis and combining ability for quality and yield in early maturing single cross hybrids of maize (*Zea mays* L.). Indian J. Agric. Res., 41(3):210-214.
- [33]. Seiam, M. A. and Khalifa, K. I. (2007). Heterosis and phenotypic correlation for oil, protein and starch content in 81 maize inbreds, hybrids and populations. Egypt. J. Plant Breed., 11(1):209-221.
- [34]. Sinha, S.K. and Khanna, R., 1975. Physiological, biochemical, and genetic base of heterosis. Advances in Agronomy 27, 123-174.
- [35]. Jinks, J.L., 1983. Biometrical genetics of heterosis. In Frankel, R. (Ed.), Heterosis: Reappraisal of Theory and Practice. Springer-Verlag, Berlin, Heidelberg, pp. 1-46
- [36]. Fonseca, S. & Patterson, F.L., 1968. Hybrid vigour in a seven parent diallel cross in common wheat (*Triticum aestivum*L.). Crop Sci. 8, 85-88.
- [37]. Weidong, L. and M. Tollenaar (2009). Response of yield heterosis to increasing plant density in maize. Crop Sci. 49(5): 1807-1816.
- [38]. Mason, L. and Zuber, M. S. (1976). Diallel analysis of maize for leaf angle, leaf area, yield and yield components. Crop Sci., 16 (5): 693-696.
- [39]. Khalil, A. N. M. and Khattab, A. B. (1998). Influence of plant densities on the estimates of general and specific combining ability effects in maize. Menofiya J. Agric. Res., 2 (3): 521-543.
- [40]. Al-Naggar, A. M. M., M. A. El-Lakany, H. Y. El-Sherbieny and W. M. El-Sayed (2010). Combining abilities of newly-developed quality protein and high-oil maize inbreds and their testcrosses. Egypt. J. Plant Breed. 14(2):1-15.
- [41]. Al-Naggar, A. M. M., M. A. El-Lakany, H. Y. El-Sherbieny and W. M. El-Sayed (2010). Diallel analysis of maize inbred lines with contrasting protein contents. Egypt. J. Plant Breed. 14(2): 125-147.
- [42]. Al-Naggar, A. M. M., M. A. El-Lakany, H. Y. El-Sherbieny and W. M. El-Sayed (2010). Inheritance of grain oil content and yield characteristics in maize. Egypt. J. Plant Breed., 14(2): 239-264.
- [43]. Al-Naggar, A. M. M.; R. Shabana; M.M.M. Atta and T.H. Al-Khalil (2015b). Maize response to elevated plant density combined with lowered N-fertilizer rate is genotype-dependent. The Crop Journal, Vol. (3):96-109.
- [44]. Al-Naggar, A. M. M.; R. Shabana; M.M.M. Atta and T.H. Al-Khalil (2015c). Response of genetic parameters of low-N tolerance adaptive traits to decreasing soil-N rate in maize (*Zea mays L.*). Applied Science Reports, 9 (2): 110-122.



- [45]. Subandi, W. and Compton, A. (1974). Genetic studies in exotic populations of corn (Zea mays L.) grow under two plant densities. 1. Estimated genetic parameters. Theor. Appl. Genet., 44: 153-159.
- [46]. Shewangizaw, A., Mekonen, D. & Haile, G., 1985. Combining ability in a 7 x 7 diallel cross of selected inbred lines of maize. Ethiop. J. Agric. Sci. 2, 69-79.
- [47]. El-Shouny, K. A.; Olfat, H.; El-Bagoury, O. H.; El-Sherbieny, H. Y. and Al-Ahmad, S. A. (2003). Combining ability estimates for yield and its components in yellow maize (*Zea mays L.*) under two plant densities. Egypt. J. Plant Breed, 7 (1):399-417.
- [48]. Sultan, M. S.; Abdel-Monaem, M. A. and Haffez, S. H. (2010). Combining ability and heterosis estimates for yield, yield components and quality traits in maize under two plant densities. J. Plant Prod. Mansoura Univ., 1 (10):1419-1430.
- [49]. Mostafa, M. A. N.; Abd-Elaziz, A. A.; Mahgoub, G. H. A. and El-Sherbiney, H. Y. S. (1996). Diallel analysis of grain yield and natural resistance to late wilt disease in newly developed inbred lines of maize. Bull.Fac. Agric., Cairo Univ., 47:393-404.
- [50]. Nawar, A.A., S.A. El-Shamarka and E.A. El-Absawy (2002). Diallel analysis of some agronomic traits of maize. J. Agric. Sci. Mansoura Univ. 27(11): 7203-7213.
- [51]. Ahsan M.; Hussnain, H.; Saleem, M.; Malik, T. A. and Aslam, M. (2007). Gene action and progeny performance for various traits in maize. Pakistan Journal of Agricultural Sciences, 44 (4): 608-613.
- [52]. Singh, P.K. and J.P. Shahi (2010). Genetic analysis in maize (Zea mays L.). International Journal of Plant Sciences 5(1): 302-305.
- [53]. Buren, L. L.; Mock, J. J. and Anedrson, I. C. (1974). Morphological and physiological traits in maize associated with tolerance to high plant density. Crop Sci., 14:426-429.
- [54]. Beck, D. L.; Betran, J.; Bnaziger, M.; Willcox, M. and Edmeades, G. O. (1997). From landrace to hybrid: Strategies for the use of source populations and lines in the development of drought tolerant cultivars. Proceedings of a Symposium, March 25-29, 1996, CIMMYT, El Batan, Mexico.
- [55]. Meseka, S. K.; Menkir A.; Ibrahim A. S. and Ajala S. O. (2013). Genetic analysis of maize inbred lines for tolerance to drought and low nitrogen. Jonares, 1: 29-36. [C.F. Computer Search, Science Direct].
- [56]. Le Gouis, J.; Beghin, D.; Heumez, E. and Pluchard, P. (2000). Genetic differences for nitrogen uptake and nitrogen utilization efficiencies in winter wheat. Eur. J. Agron., 12: 163–173.
- [57]. Yildirim, M.; Bahar, B..; Genc, I.; Korkmaz, K. and Karnez, E. (2007). Diallel analysis of wheat parents and their F₂ progenies under medium and low level of available N in soil. J.
- [58]. Al-Naggar, A. M. M.; Shabana, M. M. Abd El-Aleem and Zainab A. El-Rashidy (2015e). Performance and combining ability for grain yield and quality traits of wheat (*Triticum aestivum* L.) F₁ diallel crosses under low-N and high-N environments. Scientia Agriculturae 12 (1): 13-22.
- [59]. Srdic, J.; Nikolic A.; Pajic Z.; Drinic S. M. and Filipovic M. (2011). Genetic similarity of sweet corn inbred lines in correlation with heterosis. Maydica, 56:251-256.

